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FRANCO NUVERTĖ PARAGVAJAUS VALDŽIĄ
KAIRIEJI LAIMĖJO ISPANI
JOS PARLAMENTO RINKI

MUS.
Ispanijos darbininkiškos or 

ganizaeijos, susijungusios į po 
puliario fronto organizaciją 
parlamento rinkimams, su
mušė atžagareivius ir visoj Is
panijoj laimėjo didžiumą sa
vo atstovų. Socialistų partijos 
vadai Largo Caballero. Juan 
Negrių ir kiti pareikalavo e- 
samosios valdžios, kad tuč tu
ojau būtų atidaryta visos dar
bininkų organizacijų ištaigos 
ir kad joms būtų leista laisvai 
veikti. Mimų manifestacijos 
tęsiasi visuose Ispanijos mies
tuose. Valdžia paskelbė apgu
los stovį, kurį žadant' keisti 
karo rtoviu. Jeigu atžagarei
viai neleis susirinkt parlamen 
tui, Ispanijoje įvyks revoluci - 
ja. Kairieji gavo 260 atstovų.

PALAIDOTA 20,000 ITALI
JOS KAREIVIŲ

Oficialia Abisinijos vyriau- 
•ybės komunikatas skelbia, 
kad vien tik Tembien rajone 
tajrp 20 ir 30 dienos sausio 
šių metų abisiniečiai palaido
jo 15.000 italų ir 5,123 Afri
kos indėnus, tarnavusius Ita
lijos kariuomenėje.

ši žinia padarė labai sun
kų įspūdį Italijoje Musolinio 
kariuomenėje prasideda bru
zdėjimas. Nelaimingi kareiviai 
murma prieš savo “dučę”' ir 
ruošiasi sukilimui.

— Anglijoj, Graikijoj ir 
Bulgarijoj pereitą savaitę nuo 
baisaus Šalčio mirė 435 žmo
nės.

SUSARMATINO ŠMEIŽIKĄ
Tulas Roger Shaw Ameri

kos žurnale “Review of Re
views” Lietuvą pavadino atsi
likusia šalimi. Del to straip
snio Lietuvos ministeris Žadei- 
kis parašė tam rašytojui laiš
ką, faktais sumušdamas jo 
“davinius”.

Lietuvos atstovo laišką per- 
•¡spausdino daugelis Ameri
kos žurnalų ir lietuviškieji lai
kraščiai. Tą faktą mes cituo
jame iš “Naujienų.”

— Zanzibar© saloje sukilo 
gyventojai prieš kokoso riešu
tų monopolizavimą. Užmušė 
porą policistų, sugriovė paštą, 
•užeidė kelis kareivius.

PADĖKA
Širdingai dėkoju visoms organizacijoms ir vi

siems tautiečiams, kurie mane pasveikino žodžiu 
arba raštu 18-jų Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuvių dieną.

J. AUKŠTUOLIS, 
Lietuvos Ministeris

Dabar Argentinoje saulė kaitina ir visa gamta žydi. O štai senutės Europos gamtos kam
pelis, kur sniego pusnynai miškus ir kalnus dengia ir eglių šakos nuo šalčio brąška. —

AREŠTUOTI AYALA IR ESTIGARRIBIA
Asunciono karo mokyklos 

viršininko Franco pradėtoji 
revoliucija Paragvajuje trium 
favo. Pulkininko Smitho vado
vaujama sukilusi kariuomenė 
paėmė į savo rankas visas val
diškas įstaigas. Respublikos 
prezidentas Ayala ir vieton 
Franco jo paskirtas karo mo-
kyklos viršininkas generolas sakoma, kad Vokietija dabar
Estigarribia bandė 
laive “Humaita”.

Pradžioje buvo skelbiama, 
kad tai esama komunistinio su 
kilimo, bet pasirodo, kad tai 
vien kaudyžių revoliucija.

Estigarribia areštuotas Ča- 
ko miškuose. Ayala taipgi su
imtas ir įteikė revoliucionie
riams rezignaciją iš preziden
to pareigų.

Triumfavusi revoliucija į- 
vykinta atsargos karininkų ir 
kareivių.

Franco iš Buenos Aires or
laiviu išskrido Paragvajun, 
kur jo laukia revoliucinės ka
riuomenės vadas Smithas.

Pranešama iš Vašingtono, 
kad Amerika jau pripažino 
naują Paragvajaus valdžią.

“VISUOTINAS KARAS”
Garsus vokiečių generolas 

Ludendorfas parašė knygą 
“Visuotinas Karas”. Tą kaize- 
risto knygą Hitlerio valdžia 
išplatino savo karininkų tar
pe. Knygos tikslas — sukelt 
karišką ūpą vokiečiuose. Joje 

pabėgti turi 1,700,000 apginkluotų ka
reivių, o Sovietų Rusija turinti
tik 1,300,000.

j Ludendorfas pataria, kad vi 
1 si vokiečiai turi būt apgink
luoti, neišskiriant moterų ir 
sulaukusių 10 metų amžiaus 
vaikų. Karas turi būti visuoti
nas, sako Ludendorfas. Žudyt, 
degint ir plėšt — turi būt vy
riausias Vokietijos tikslas, žo
džiu, istorija pasikartoja: Se
novėje Vokietijos kryžiočiai 
tik iš banditizmo vertėsi, da
bar vėl prie to paties ruošia 
mi.

Pasenęs Ludendorfas išva-
džioja, kad privalą kariauti vi 
si gyvi žmonės. Esą net tokios 
taikios tautos, kaip Olandija 
Šveicarija ir kitos turės įsimai
šyti karan ir žmonių skerdy- 
nė Europoje bus visuotina, o 
ji pasieksianti ir kitus konti
nentus.

Anot Ludendorfo — priva
lo ginkluotis tautos ir jų sie
los. Karas turi būti visuoti
nas. Dabartinė kultūra ir civi
lizacija būsianti sunaikinta.

Žinoma, jeigu demokratija 
nenusuks sprando kruviniems 
diktątoriams, tai Ludendorfo 
visuotino karo teorija tikrai ga 
Ii būt įvykinta. Fašizmo tėvas 
Mussolini ją jau pradėjo vy
kinti.

— Prancūzija šiais metais 
įsileis iš Argentinos 50,000 
kintalų grūšių ir obuolių.

— Chilėje streikuoja 4.000 
angliakasių. Smarkia u s i a s 
streikas eina kasyklose Schwa 
ger, netoli stoties Coronel. San 
tiago policija areštavo iš Mon
tevideo atvykusį tarptautinės 
darbo konferencijos observa- 
torių Elias Lafferte, kaltinda
ma jį komunistinio sąmokslo 
ruošime.

— Japonijos kurorte Shira- 
ne kalnuose netikėtai pradėjo 
snigti. 60-ties vasarotojų mie
gojimo būdelės tapo užverstos 
sniegu, iš kurių 30 nepavyko 
išgelbėti.

— Romos fašistų organas 
“H. Lavoro Fascista” rašo, kad 
greit prapuls visa Europa. Iš
vadžioja šitaip: Jeigu pasau
lis neleis italams smaitgt abisi- 
nus, kils baisus karas ir sunai
kins visą Europą.

Vienok, reikia manyti, kad 
makaronų žemė dar nėra vi
sa Europa...

— Mukdene užsidarė Sovie
tų konsulatas ir konsulas išvy
ko Maskvon.

VISA PRANCŪZIJOS DEMO
KRATIJA PASIPIKTINO 

FAŠISTAIS
Prancūzijoje, kaip ir kitur, 

taipgi yra išsigimusio elemen
to, t. y. fašistų, kurie norėtų 
diktatoriaus arba karaliaus. 
Tas pagedęs elementas daro 
gėdą visai kultūringai Prancū
zijos respublikai.

Pereitą savaitę Paryžiuje tie 
banditai užpuolė ir skaudžiai 
sumušė žymų Prancūzijos val
stybės vyrą — Socialistų Par
tijos vadą, parlamento narį 
Leoną Bliumą,

Visos demokratinės partijos 
pasipiktino fašistų žygių., o 
premjeras Sarraut pasiūlė 
Prancūzijos respublikos prezi
dentui Lebrunui pasmerkt ban
ditiškas fašistų organizacijas. 
Prezidentas pasirašė ir par
lamentas nubjalsavo, kad 
“L’Action Franęaise”, “Come- 
lost du roi” ir moksleivių fa
šistų ¡organizacijos būtų lik
viduotos, kaipo b’anditiįškos. 
Monarchistinių organizacijų 
turtas konfiskuotas.

Daugelis turėtų paimt pa
vyzdį iš Prancūzijos. .

PARYŽIUS JAU BE 
TRAMBIJŲ

Nuo 1931 metų Paryžiuje vi
rė arši kova tarp miesto gyven
tojų ir susisiek. įmonių val
dytojų. Ir štai dabar galime 
pranešti malonią naujieną, bū
tent, kad Paryžiuje nuo šių 
metų pradžios jau visiškai ne
bėr trambijų gatvėse. Jie su-. 
dėti archyvan, o visas susisie
kimas tame didžiausname E- 
uropos mieste palaikomas au
tobusais. taksimetrais, auto
mobiliais ir požeminiais trau
kiniais.

Jeigu taip būt padaryta ir 
Buenos Aires mieste, tuomet 
nukentėtų tik pora anglų ka
pitalistų, io šimtai tūkstančių 
darbo šeimų turėtų gerą įeigų ■' 
šaltinį. Be to, “lakrosas” nuė
mus ir miestas gražiau atrody
tų.

— Argentinos žemės ūkio 
ministerija sostinės gatvėse 
kasdien parduoda po 50,000 
kilogramų vaisių. Specialiais 
sunkvežimiais pradėta parda
vinėti sausio 23. Daugiausia 
parduota slyvų, duraznų, o- 
buolių, grušių ir vinogradų.

— Rio de Janeiro dienraštis 
“Jornal do Brasil” užgiria Ba. 
Aires “La Prensos” editorialą, 
kuriame patriama kovoti prieš 
maskviečių ideologiją visoj 
Prietų Amerikoj.

KARNAVALINĖS LINKSMYBĖS ŠOKIAI SU ĮVAIRENYBĖMIS VYKSTA “JOSĖ VERDI” TEATRE, 
ALMIRANTE BROWN 736, BOKOJE, ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, SEKMADIENĮ IR PIRMADIENĮ, VASARIO 22, 23 ir 24 DD. GRIEŽIA ŽINOMAS MŪSŲ OR-’ 
KESTRAS “LYRA”. ĮŽANGA VISIEMS PO $ 1., VAIKAMS VÉLTUI. VISI ATEIKITE IR SAVO GERUS DRAUGUS ATSIVESKITE. Iki pasimatymo.
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEŠIMTIES PUSLAPIU BALSAS:
Skaitytojai bombarduoja Redakciją pasveikinimo laiš- - 

kais, kad pereitą „A. L. Balsą” gavo padidintą, būtent iš de
šimties puslapiu. Tai yra gražus ir didelis pažangiosios visu
omenės laimėjimas!

Atsilygindami gerbiamiems prenumeratoriams už sąži
ningą savo pareigos atlikimą link savo laikraščio, ir šį nume
rį leidžiame dešimties puslapių. Tuomi norime ¡rodyti, kad 
darniai ir pasišventusiai dirbant, be jokių pašalpų, be jokių 
aukų rinkimo, galima Argentinos lietuvių spaudos istorijai 
reikšmingus darbus nuveikti.

Norint dažniau turėti dešimties puslapių Balsą, nepa
kanka vien Redakcijos ir Administracijos viršgamtiškų pa
stangų, dirbimo po dvidešimtį valandų paroje, visame ekono- 
minimo ir visko sudėjimo pažangiosios Argentinos lietuvių vi
suomenės spaudos balsan. Bet taipgi yra reikalingas ir visų 
skaitytojų griežtas pasiryžimas prisidėt prie savo laikraščio 
padidinimo.

Turėdami pareigą organauti svarbiausioms Argentinos 
lietuvių organizacijoms — užleidžiame jų veikimo aprašy
mui vietos ir sykiu norime, kad skaitytojai juo daugiau tek
sto mūsų laikraštyje rastų. Pereitame numeryje tilpo Lietu
vių Centro apyskaita už visą jo gyvavimo laiką. Buvome pra
šyti patalpinti būtinai tan numeriu, nors ją gavome trejetą 
dienų prieš laikraščio išėjimą. Daugiausia del tos priežasties 
teko laikraštį padidinti.

Atmename visi labai gerai, kaip kiti, net valstybės lėšo
mis subsidijuojami laikraščiai šmeižė Lietuvių Centrą ir jo 
veikėjus. Mums visuomet tekdavo juos ginti ir L. C. darbą pro 
teguoti. Džiaugiamės, kad mūsų darbo vaisiai kolonijoje ta-' 
po pastebėti ir visuomenės įvertinti. Reikia manyti, kad mū
sų darbą “kritikavusi” spauda atitaisys savo įsišokimus ir at
siprašys jos įžeistus žmones.

Kas liečia skaitytojus, tai mes jų turime dvi kategorijas: 
užsimokančius ir mylinčius pasiskaityti kreditan.

Imkime antruosius ,nes pirmieji savo pareigą, kaipo kul
tūringų žmonių pareigą, atlieka kuopuikiausia. Gi neužsimo
kantieji — kurie dažniausia uždirba daugiau negu užsimo
kantieji — skriaudžia užsimokančius, ir štai del ko: Paruošt, 
atspausdint ir išsiųst laikraštis kainuoja. Duodant jį neužsi
mokantiems nutraukiama lėšos nuo laikraščio pagerinimo, 
nuo galimybės jį nuolat leist padidintą. Tatai turėtų gerai įsi
sąmoninti kiekvienas save gerbiąs kultūringas žmogus ir nie
ko nelaukdamas turėtų atlinkti savo pareigą link laikraščio, 
būtent — užsimokėt, o paskui skaityt.

Šie žodžiai, šie skaudžios tiesos žodžiai, neturėtų nieką 
įžeisti, bet turėtų vien paskątinti neprisirengiančius bei jau 
viską žinančius atlikti savo pareigą link laikraščio.

Kas priklauso kultūringų žmonių šeimai, tas įvertina sa
vo kalboje spausdintą žodį. Tas gavęs nepriklausomą spaudos 
organą susipažinimui, bent laišką parašo, prašydamas pa- 
kredituoti, kol galės užsimokėti. Kuomet skaitytojas neatsilie
pia, Redakcijai sunku žinoti, ar jį laikraštis pasiekia, ar jis 
tikrai maloniai jį sutinka ir pageidauja kas ravaitė jį skaityti.

Idant visa tatai žinoti, šios savaitės bėgyje prašome visus 
užsilikusius su mokesčiu ir šiaip gaunančius laikraštį kredi
tan draugus bei drauges, pranešt mums kaip turime pasielg
ti. Nesutvarkiusiems prenumeratos mokesčio ir neatsiliepu
siems būsime priversti toliau nebesiuntinėti. Tada mes būsi
me priversti manyti, kad ne del neišsigalėjimo, bet del nele
mto neprisirengimo tokie draugai pasitarnauja nepriklauso
mos spaudos organo slopinimui, kas išeina demokratijos prie
šų — sektantų naudai .

Siūlome tat gerbiamiems skaitytojams padėt mums pa
daryti Balsą visuomet iš dešimties puslapių. Tatai bus galima 
įvykinti labai lengvai, jeigu tie 500 draugų, kurie gauna mū
sų laikraštį kreditan, nedelsdami sutvarkys prenumeratos 
reikalą. O po šio numerio, kaip jau aiškinome, neužsimokėju
siems nebesiuntinėsime, bet, leisdami aštuonių puslapių Bal
są kas savaitė, su nuolatinių padidinimu luktelėsime, kol pasi-

J. LAPENAS PAGULDYTAS) 
KARO LIGONINĖN

Jonas Lapenas, kuris iki šiol 
buvo laikomas Kauno sunkių
jų darbų kalėjime, buvo per
gabentas j karo ligoninę ir pa
guldytas į nervų skyrių.

J. Lapėno ir kitų bylos kvo
ta jau baigta ir visa byla per
duota prokuratūrai. Be jau ži
nomų kaltinamųjų — J. Lapė
no, P. Lapėno, Lapėnienės, Pra 
nculio ir Kubiliaus toje bylo
je daugiau kaltinamųjų nėra. 
Bylą greičiausiai spręs Šiau
lių apyg. teismas.

3 DIREKTORIAI Į MASKVĄ
Kaunas, E. Sausio 1 d., 10 

vai., iš Kauno į Maskvą išvy
ko Lietuvos delegacija preky
bos deryboms su SSSR. Dele
gaciją sudaro: Užsienių reika
lų ministerijos Ekonominio De
partamento direktorius Nor- 
kaitis — pirmininkas, ir nariai: 
žemės ūko Ministerijos žemės 
Ūkio Departamento direktorius 
Vienožinskis ir “Maisto" vyr. 
direktorius Tallat-Kelpša.

LIETUVOJE YRA 11 PIRMOS 
EILĖS MIESTŲ

Vyriausybės žiniose yra pa
skelbtas pirmos eilės Lietuvos 
miestų sąrašas: Iš viso tokių 
miestų esama 11: Alytus, Bir
žai, Kaunas, Kėdainiai, Mari
jampolė, Panevėžys, Šiauliai, 
Tauragė, Telšiai, Vilkaviškis 
ir Ukmergė. '

“MAISTAS” PLEČIASI
Paskutiniam nepaprastam 

“Maisto” akcininkų susirinki
me nutarta padidinti akcinį 
'kapitalą ifi 7.000.000 iki 
9.000.000 litų. Taip pat nutar
ta, kad akcijų būtų ir po 25 
litus.

— Kauno “Naujos Žinios’’ 
rašo .kad Lietuvos emigrantai 
sentykiai jau pradeda “burčy- 
ti” prieš juos apiplėšinėjantj

BALIUS LENKŲ EKSKUR
SANTAMS PAGERBTI

Kauno lenkiškos organiza
cijos buvo suruošusios didelį 
bankietą iš Lenkijos atvyku
siem ekskursantams pagerbti. 
Bankete buvę pasakyta nema
ža kalbų ir išgerta daug tostų. 
Buvę keliamos taurės už Len
kiją ir jos vyriausybę.
PIRMAS GATVIŲ SUSISIEKI

MAS ŠIAULIUOSE
Amerikos Lietuvių akcinė 

bendrovė nutarė įvesti Šiau
liuose autobusų susisiekimą. 
Pradžioj bus paleista kursuo
ti 10 autobusų.

PROF. BIRŽIŠKOS PASKAI
TA VARŠUVOJ

Lietuvių Bičiulių Draugija 
Lenkijoj pakvietė prof. Myko
lą Biržišką, kuris šiuo metu 
yra Vilniuje, atvykti j Varšu
vą ir skaityti paskaitą apie 
kultūrinį Lietuvos gyvenimą. 
SVASTIKJÑIÑKAÍ ĮDŪRĖ 
ANGELAITEI Į NUGARĄ
Grinkiškio pr. mokykloje 

XIII. 29 d. angelaičiai suruošė 
vakarą. Angelaičiai linksmai 
žaidė. Visą jų gerą nuotaiką 
drumstė jaun. skautų smūgiai 
kumščiais į langus ir duris. Grį 
žtančius iš eglutės angelaičius 
užpuolė ir sunkiai sužalojo: 
vienam perskelta galva, kitam 
peilio smūgiu padaryta didelė 
žaizda nugaroje. Nukentėju- 
sie buvo nugabenti ligoninėn.

— Leidžiama “Baudžiava”. 
Žinomas mūsų rašytojas, “Kny 
gnešių” autorius Petras Rusec. 
kas surinko iš žmonių daug at
siminimų apie baudžiavą. Tie 
atsiminimai leidžiami atskira 
knyga: “Baudžiava”. Tai bus 
mūsų senelių gyvenimo veidro 
dis. Knyga žada pasirodyti va
sario mėnesį.

Be to. rašytojas P. Ruseckas 
renka medžiagą (atsiminimus) 
apie 1905 metų revoliuciją ir 
Vilniaus Seimą.

KAIP KARTAIS UŽSIDIRBA
MAS LITAS

Rokiškis. Didėjos kaime gy
vena pil. Kuzmickas, kuris ty
čiomis nešioja ilgus plaukus, 
kad už užmokesnį duotų pa
pešioti. Tvirtas vyras, pil. Kuz
micko plaukus apvynioja apie 
rankos pirštus ir tada pirštus 
sugniaužia. Kuzmickas prade
da suktis ir iš tvirčiausio vy
ro rankų Išsisuka, palikdamas 
rankoje saują kudlų. Už tokį 
“sportą” gauna vieną litą. Jei 
kas nori abiem rankom išlai
kyti plaukus, tas moka 5 li
tus. K. galvos oda nuo tokio a- 
mato pasidariusi juoda. K. 
yra labai neturtingas žmoge
lis. P. Kriukelis.

— “Lietuvos Aidas” rašo, 
kad Amerikos lietuvių katali
kų (klerikalų) laikraščiai pla
tina neteisingas žinias apie 
Lietuvą.

Ta proga galime pastebėti, 
kad litais nutukintas šeimyni
škas kunigas Juozas Janilionis 
jau seniai tokį pat darbą at
lieka Argentinoje.

IŠ VILNIJOS
— Nesudraudžiamas sauva

liavimas. Rudomino valsčiuje 
šiomis dienomis pyko pasišlyk 
štėjimo vertas dalykas. Jonas 
Dakševičius lazda (nuo šunų 
atsiginti) rankoje nešinas ėjo 
lauku, staiga jį sulaikė dvari
ninko B. Wl. Tyszkiewicz’iaus 
eiguliai Chwalewicz ir Polub- 
janski. Kaip prasidėjo ginčas 
tikslių žinių nėra. Bet gana tor 
eiguliai ėmė mušti ramų gy
ventoją ; kai šis ėmė priešin
tis, vienas įvėrė galvon durtu
vą, antras kelius kartus iššo
vė į bėgantį beginklį žmogų.

Šios rūšies atsitikimų yra 
daugiau. Negalima su gyvuliš
kų tiesiog cinizmu aprašinėti 
tokių “dvaro kultūros” išdavų 
kaip tai daro gatvės geltonoji 
spauda, reikia rėkti ir reika
lauti teismo sluoksnių sudrau
sti visą šią “hrabių” elgseną.

•akys tie draugai, kurių maloniam dėmesiui šie žodžiai para
šyti. —

KRISTUS IR LENINAS
Kristus buvo žmogus. Istori-i timti iš vargšo žmogaus pa

jos raštai rodo, kad jis buvo skutinius sunkiai uždirbtus jo 
žmogus. Žmogus darbininkas, centus. Jų gobšumui nėra ga- 
gimė, augo ir gyveno skurde; lo, ir viskas tas daroma vardan
turtų jokių neturėjo, o kokius 
turėjo ir tuos dalindavo tarp 
savųjų. Reiškia socializavo ..

Kaip kas sako, kad jo pažiū-

“tikėjimo” .vardan “Kristaus”.
Leninas taipgi žmogus, dar

bininkų klasės gynimui buvo 
atsidavęs visu savo gyvenimu,

ros buvusios socialistinės arba 
net komunistinės. Gal del to 
jis buvo ii- nukryžiavotas, nes 
buvo pavojingas tų laikų kara
liams ir kitiems valdonams. Tai 
buvo labai senai prieš 1936 
metus....

Vėliau kunigai sumanė iš 
to pasidaryti sau biznį, ¡žeis
dami jo idėjas pavadino jį 
Šventuoju, pradėjo neva sekti 
jo keliais, įsteigė krikščionybę. 
Bet dabar visi mato, kaip jie 
“seka” Kristaus “keliais”.

Kristus buvo beturtis, o jo 
“pasekėjai” nori būti koturtin- 
giausiais; jie neva skiepija ar
timo meilę, bet patys jos neturi 
nei už centą. Jie nesigėdina a-

nesigailėdamas sveikatos ir 
gyvybės. Daug kentėjęs ir daug 
padaręs, ką žino visas pasau
lis, visa žmonija, ypač darbo 
žmonijM...

Bet Leninas mirė. Mirė kar
tu su juom ir nekurie jo dar
bai, darbo klasės reikalavimai 
kaip tai laisvė brolybė, lygy
bė ir teziai, teisingi darbinin
kų klasės reikalavimai.

Šiandie Rusijoj, Lenino iško- 
votoj “darbininkų tėvynėj” 
jau yra įsteigti visokie ordinai 
ir medaliai, kurie puošia Ru
sijos viršininkų krūtines, šian
die jau yra maršalai ir kiti 
augšti cinai, ruošiami rautai 
(baliai), bendradarbiavimas

Paragvajaus konsulą, Teodo- 
rovą, Kaune. Konsulo sekreto- 

| rius Zykovas gauna algą už 
) tai. kad jis “nieko nežino”.

— Klaipėdos tabako sindi
katas už nustatytų kainų su
laužymą tapo nubaustas ir su
mokėjo 50.000 litų pabaudos, 

su buržuazinėmis valstybėmis 
it t. t. ir t. t. O kaip Leninas 
kovojo prieš tai!...

Taigi šiandie, kaip matome, 
Lenino, kaip ir Kristaus, “pa
sekėjai” jau eina visai kitais 
keliais.

Tai dar tik apie 20 metų, o 
kas bus kaip praeis bent šimt
metis!

Alytaus Dzūkas.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.
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¿ NEDARYKIT BANDYMŲ^
Tamstai yra išrokavimas |

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą
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BANCO HOLANDESUNIDO į
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360. į
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 3.

St. Miščikas-Žiemys,
“A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI BRUKLYNO

APŽVALGA

(Tąsa iš pereito Nr.)
Referatai. — P. Skipičio poli
tika. — Suomija ir kiti Lietuvos 

kaimynai.
Kongrese pasirodė ir mums 

žinomas kun. Bumša. Mudu 
taip ir nesusitikome akis į a- 
kį per visą kongreso laiką. Per 
daug jau pažįstamas, kad bū
tų apie ką kalbėti...

Reglaminą priėmus buvot du 
referatai. Vienas apie “Tau
tos paskirtį”, kurį skaitė popu
liarus Lietuvoje profesorius 
Zigmas Žemaitis — Lietuvos 
Aero Klubo pirmininkas, nuo
širdžiai rūpinęsis Vaitkaus 
sutikimu ir kitais aviacijos rei
kalais. Apie užsienio lietuvius 
ir Lietuvos aspiracijas skaitė 
Rygos universiteto docentas 
Raulinaitis.

Baigus referatus, kongreso 
nariai panorėjo iškeltus klau
simus diskusuoti, bet čia ir pa* 
sirodė p. Skipičio suredaguo
tas reglaminas. P. Skipitis tuo
jau pareiškė, jog reglamine nė
ra numatyta, kad po referatų 
turi būti diskusijos, lyg tai jau 
savaime nesuprantama.

Kongreso nariai pradėjo pro 
testuoti prieš p. Skipičio norą 
diktatoriauti. Skipitis nenusi
leidžia ir prieinama prie balsa
vimo.

Kadangi jau buvo vėlus lai
kas, kiti kongreso nariai, nesu
prasdami manievro ir patikė
dami p. Skipičio žodžiams, jog 
paskutinėmis dienomis bus di
skusijos, nubalsavo šios dienos 
kongreso posėdį baigti.

Rugpiūčio 13 d. posėdžio ne
buvo ,nes Lietuvos kariuomenė 
esanti poligone, pakvietė kon
greso dalyvius atvykti į poli
goną pažiūrėt specialiai suren
gtų kariuomenės manievrų.

“Karo Lauke”!
Karas, žiaurus ir biaurus 

žaislas, bet patraukiantis, kuo
met žinai, kad tai dar tik žai
slas. Gan nieko žiūrėti kino fil- 
moje, bet visgi ir ten ir poli
gone ar manievruose žiūrint, 
negali atsikratyti minties, jog 
visa tai ne taip sau žmonių 
prajuokinimui ar fizinio išla
vinimo pademonstravimui da
roma, bet būsimam karui. Lie
tuva šiandien apsupta galingų 
kaimynų, kurie jai nieko gero 
nežada. Nekalbėsime apie Len 
kiją, Vokietiją, bet maža nau
dos teturime ir iš Latvijos bei 
Estijos. O Suomija?

Mūsų santykiai su Suomija 
seniai pradėjo šalti. Iš karto a* 
čiu lenkų intrigoms, o šiandien 
Vokietijos įtakoje.

Niekam ne paslaptis, jog 
Suomija seniai turi artimus 
■santykius su Vokietija dar nuo 
tų laikų, kuomet vokiečių ka
reiviai buvo atvykę Suomijon 
apsidirbti su bolševikais. Tie 
santykiai, esant Vokietijoje ne 
Hitleriui, mums nieku negręsė, 
bet šiankien visam pasauliui 
aišku, kad Hitleris su tais drau 
gauja, kurie nereiškia simpa
tijų tiems, kuriuos Hitleris a- 
teityje puls.

Ir kuomet Suomijoje fašistai 
buvo pradėję beįsigyventi, — 
keista buvo skaityti Lietuvos

IŠRINKO LIETUVI STUDEN-
> PIRMININKU 

POLITECH
NIKOS INSTITUTE

Paskutiniu metu Bruklyno 
politechnikos instituto studen
tai savo tarybos pirmininku iš
rinko lietuvį Leoną Valužių.

LIETUVIŲ KALBA CHICA- 
GOS UNIVERSITETE

“Sandara” rašo, kad Chica- 
gos universiteto garsus profe
sorius Buck tame universitete 
pradėjo dėstyt lietuvių kalbos 
pamokas.

Amerikos mokslininkai la
bai aukštai vertina lietuvių 
kalbų ir kas kart vis plačiau 
jos mokymą įveda vidurinėse 
ir aukštesnėse Amerikos mo
kyklose.

Tai labai gražus reiškinys!

Jau antrą dieną pasirodė 'spaudoje (dešiniojoje) džiaug- 
tamprus kademų susiblokavi- j smo Šukius tam judėjimui. Juk 
mas ir tarpusavis komunistų | tai tolygu kasimas sau duo-

b

eusiklausimas, kurie gan gy
vai reaguoja į kiekvieną iškel
tą klausimą ir sulaukia iš pu
blikos gan gyvo pritarimo, 
nors bendrai kongresas deši
nus.

Tas dešinumas tuo didesnis 
kad visos reakcinės jėgos susi
jungę, o pažangieji atstovai— 
palaida bala! Perdaug pro pir
štus jie į viską žiūrėjo ir per
daug pašaliniais reikalais bu
vo apsikrovę.

Tai turėtų būti pamoka atei
čiai!

Tą pačią dieną išrinkta ir 
mandatų tikrinimo komisija, 
į kurią įėjo nuo P. Amerikos p. 
Gelgaudą, Urugvajaus tautinin 
kų atstovas.

bės! 1
Suomija pamažu pradeda 

apsidirbti su fašistais ir grįžta 
prie demokratijos. Ir tai vie- 
nintėfė garantija mums, jog 
Suomija gal neatsidurs mūsų 
priešų tarpe, nes Suomijos liau 
dis neleis save įtraukti į Hitle
rio avantiūras.

Ir čia nemažą rolę gali su
vaidinti užsienio lietuviai su
eidami į bendrą darbą su Suo
mijos emigrantais, nes, suėję 
į bendresni kontaktą, mes ne- 
tieisioginiai galėsime per sa
vo draugus Suomius užsienyje 
veikti į pačią Suomiją. To mes 
užsieniečiai turėtume nepa
miršti ir skubiai vykdinti.

(B. d.)

VAITKAUS LAIŠKAS
“Naujienų” laidoje iš sau

sio 14 d., 1936, transatlanti
nis lakūnas Feliksas Vaitkus 
talpina platų savo laišką, ku
riame smerkia fašistinę ii- kle
rikalinę spaudą, skleidžiančią 
prasimanymus, būk jis parda
vinėja iš| Lietuvos .atsivežtas 
dovanas. “Aš jų niekam neati-I 
duočiau už jokius pinigus”— 
rašo Vaitkus. Ten pat pažymi, 
kad savo USA. pirktą fotogra- 
fišką aparatą Kaune išmainė 
ant geresnio aparato, bet ne
pardavė. Vaitkus pažymi, kad 
minėtoji spauda jį ir prieš 
skridimą šmeižė, o kada įvy
kino skridimą, kaip geriausia 
buvo galima sunkiose sąlygose, 
tai ta spaudos dalis vėl išmis- 
lioja nebūtus dalykus, kurie 
jam nei į galvą neateina.

— Lenkijoje nuteista 18 fa 
šistų nuo pusantrų iki 3 metų 
kalėjimo. Tą bausmę jie už
sipelnę daužydami ir piešdami 
žydų krautuves.

— J. A. Valstijosa pasibai
gė Susivienyjimo Lietuvių A- 
merikoje Tarybos nominaci
jos. Daugiausia balsų gavo da
bartinė S. L. A. vadovybė.

KAD PASIUSTI PINIGUS
I LIETUVĄ

GREIT ir EKONOMIŠKAI

Musų Lietuvių Skyrius

Florida 99
PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 (Avellaneda) Cordoba 1223 (Rotarlo)

atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šeštadieniais nuo 
8.30 iki 11 vai.). Apsilankyk, o jeigu gyveni 
toli kreipkis į mus laišku, atsakysime negaištant.

BOSTONO BANKO patar- 
kad jo perlaidų sistema, 
paštu arba telegrafu yra 

ekonomiška.

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

pasinaudok Tamsta 
navimu ir įsitikinsi, 
oro paštu, paprastu 
skubi, užtikrinta ir 
Nežiūrint kurią sumą Tamsta siųsi, bus sumo
kėta gavėjui grynais pinigais, litais arba dole
riais, be jokio atskaitymo. Vėliau Tamsta gau
si pinigų gavėjo parašą su nurodyta išmokėji
mo diena.

THE FIRST NATIONAL

BANKorBOSTON

’• J. Kaikaris
• calle Puentecito 2262 — Barracas

RADIO TECHNIKAS

: Lietuviai Naudokitės Proga!
J KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ mln.
• Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų medžiagų.
J Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos 
! pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas.

NEPAPRASTA PROGA!

Buenos Aires

MIRTIS VENEROS LIGOMS!!!
Radikalus gydymas Blenoragijos prof. Corbus metodu 
— užtikrintas išgydymas, nežiūrint, kiek užsisenėjus ir 
varginanti liga bebūtu. — Visiškas išgdymas $ 30, mo
kant ratomis. — ODOS LIGOS, SIFILIS, PLAUČIŲ, 
ŠIRDIES, PILVELIO, VIDURIŲ, KEPENŲ, MOTE
RŲ, IR VAIKŲ LIGŲ. — Ligonio apžiūrėjimas $ 3.—

(Analizas nemokamai).
Dr. Z. SLUZKY RONDEAU 4 265
Bs. Aires, U.T. 61-0171; (Aukštuma: Av. La Plata 1900)

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

šis labai dailus mūrinis namas 
iš pirmos rūšies medžiagos pa 
statytas ir puikiai įnengtas — 
komedorius, du kambariai, vir
tuvė ir galereja — pusdykiai 
parsiduoda. Aukštas lotas, ap
sodintas daržovėmis, vaisme
džiais ir gėlėmis; lietuvių ap
gyventame rajone. — Valen
tin Alsina, c. Güira 3473 
(Aukštama. B. Rivad avia 
2600), Jonas Levanavičius.
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| Pusiau prekiniais laivais LIETUVON |
Galima nuvažiuot pigiai tarpininkaujant g

1 Kelionių Biurui
Antonio Jilek

SAN MARTIN 424, II aukštas, kamb. 21, Buenos Aires
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAUNO MIEŠČIONYS IŠ PARAGVAJAUS 
BĖGA PĖSTI BRAZILIJON

(Mūsų Paragvajaus korespondento)
Jau buvo rašyta “Argenti

nos Lietuvių Balso” numeryje 
267 apie atvykimą į koloniją 
“Baltica” naujų 37 žmonių iš 
Lietuvos. Dabar parašysiu, 
kaip čia jie prosperuoja.

Pamatę mūsų koloniją 
džiaugėsi, kad viskas auga, 
žaliuoja ir žydi. Bet tas džiau
gsmas tęsėsi labai neilgai: 
tik tol,kol teko patiems pasi
imt į rankas kirvius, pikas ir 
lopetas, čia medžiai stiprūs ir 
dar niekeno nebuvo kapojami. 
Pabaksnoja kirviais, o prakai
tąs taip ir maudo poną pilietį. 
O kirminai taip ir lenda po na
gais ir po oda. Tada pasigirdo 
jau tikras rusiškas “trily pi
rtis” keiksmas. Keikė saulę, 
medžius, Paragvajų, o drau
ge ir mus visus, kurie čia gyve
name. Pabandę kolonisto py
ragų, dauguma pasileido pės
ti Brazilijon, o kiti patraukė 
Argentinos sostinės linkui.

Žinoma, tas nereiškia, kad 
čia visiškai nebūt galima gy- 
vęnt. Gyvent galima, kadangi 
kolonijoje “Baltica” žemė du
odama pigiai ir viskas be jo- 
kių trąšų gerai auga. Būna 
lietaus, yra ir vandens. Žie
ma tokia lengva, kad ji nepa
kenkia burokučių ir kitokių 
daržovių augimui. Bet čia rei
kia dirbti. Reikia maudytis 
prakaite ir dirbti, jei nori Ro
binzono rolę sulošti!

O tie 37 žmonės tai buvo i- 
šimtinai Kauno, brukavote ir 
asfaltuoto miesto, ponai, ku

rie ir čia galvojo lengvomis 
pragyventi. No senjor: Tingi
niams čia niekas veltui duonos 
neduoda! Čia reikia lauko dar
bininkų, pasirįžusių žmonių, o 
ne baltarankių ponaičių. Lie
tuvoje ir alkani gali ponų ro
les lošti, o čia, brač, reikia val
gyt duoną iš prakaito locnos 
kaktos savo...

Kurie turėjo atsivežę pinigų, 
tie nusipirko jau nuvalytos nuo 
miškų žemės po kelis ha. ir po 
keliolika nevalytos. Bet po- 

šlame paveikslėlyje matome pernykščio „Argentinos 
Lietuvių Balso” karnavalo nuotrauką, kurioje vaizdu
ojama mūsų mažyčių lietuviukų grupė, drauge su juos 
lydėjusiais vyresniaisiais. Fotografuota „Jose Verdi” 
teatre, kovo 9. 1935. Šių metų karnavaluosna „Jose 
Verdi” teatran yra kviečiami visi mūsų mažyčiai su 
savo tėveliais, kad drauge skaitlingo jaunimo būryj 
pasižmonėti, nusifotografuoti ir parodyt pasauliui, 
kad Argentinos lietuviai neatsilieka nuo tradicinių 
švenčių minėjimo ir kad mūsų jaunosios kartos skai
čius kas kart vis didėja ir nenutolsta nuo savųjų. — 
Ateikite Į „Jose Verdi” 22, 23 ir 24 dd. šio vasario 

mėnesio!

naut vistiek negalės, nes rei
kia, norint ūkį padidint, išsi
juosus dirbti. Be to perkant iš 
“Rerevago” žemės magnato 
reikia mokėt po 6 argentiniš- 
kus pesus už ha. Tai nėra mil
žiniška suma, bet mūsų pini
gais tai sudaro visgi pinigus, 
kurie ne taip jau lengvai už
dirbami.

Kuomet atvažiuos daugiau 
rusų kolonistų iš Lietuvos, aš 
vėl parašysiu “A. L. Balsui”, 
kaip jie keiks, kad galų gale 
pamatys, jogei norėdamas val
gyti žmogus, privalo dirbti, 
dirbti ir dirbti.

Kolonistas P.
Colonia “Baltica”, 
Vasario 6, 1936.

Korespondencijos
GENERAL MOTORS FABRI

KE LIETUVIŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA

General Motors fabrike 
(Chevrolete) jau dirba virš 
100 lietuvių. Ačiū nuolatiniam 
pranešimui “A. L. Balse” apie 
darbo gavimo progas ir ačiū 
čia dirbančių lietuvių pastan
goms, pereitą sausio mėnesį dar 
5 lietuviai čia gavo darbą.

čia dirba lietuvių užiman
čių ir aukštesnes vietas. Inspe
ktoriais dirba J. Petronis, A. 
Budris ir kiti, čekeri'ais: V. 
Betkevičius, K. Slučka ir Ka
zys Norkus, kurio sūnus dirba 
empleadu.

Dabar smarkiai dirbama vi
sų markių automobiliai. Sau
sio 30 d. jie buvo demonstruo
jame miesto gatvėse ir sutrau
kė dideles minias žiūrovų.

Jasiukas.
— “Lietuvių Aidas Brazili

joje” rašo, kad Sao Paulo lie
tuvių draugija “Grūdas” daro 
pasekmingas pastangas sujun
gti lietuvių koloniją bendram 
darbui. Esą drauge tariasi ir 
konsulas ir kunigas ir kairie
ji ir dešinieji. Esą vienybei ne
pritaria vien vadinami “lietu
vių namai”, prie kurių, kaip 
ir Argentinoje, živinasi keli 
dykaduoniai.

— Brazilijos “šviesa” rašo, 
kad sausio 30 d. š. m. laivu 
“Formosa” iš Brazilijos tapo 
ištremtas Lietuvon Antanas 
Merkevičius, už komunistinį 
veikimą.

Ten pat rašoma, kad sau
sio 12 d. Sao Paulo mieste mL 
rė 20-ties metų amžiaus lietu

vis, Kazys Kalinauskas, paei
nantis nuo Rumšiškių.

Gi sausio 29 d. revolverio 
šūvių į galvą nusižudė Stepas 
Kazlauskas, 26 m. amžiaus. 
Jis tarnavo ligoninėje “Santa 
Catharina, ten ir nusižudė 
Priežastys aiškinamos.

ESAME TOLI NUO 
LIETUVIŲ

Jovita, F. C. P. — Šioje Kor
dobos provincijos stotyje tik 
viena lietuvių šeimyna gyvena. 
Tai Vincas Trajackas su savo 
šeimyna. Jų tėvelis jau visa 
metų eilė darbuojasi kaipo ma
šinų skyriaus vedėjas didelė
je danų estancijoje, kur yra 
milžiniškas pieno produktų fa
brikas. Iš Lietuvos atsikviestas 
sūnus darbuojasi ten pat, bet 
neužilgio rengiasi vykt į Bs. 
Aires tęst technikos mokslą. 
Vėliau iš Lietuvos atsikviesta 
jų mamytė savo nuosaviuose 
namuose šeimininkauja, viena 
duktė siuvėja, o kita (baigusi 
žemės ūkio mokyklą Lietuvoje) 
taipgi ruošiasi tęst mokslą Ar
gentinoje.

Šiaip pravažiuojančių ir 
praeinančių lietuvių čia pasi
taiko, bet nuolatos gyvenančių 
tai daugiau nebėra.

Ekonominiu atžvilgiu provin 
cijojie galima geriau įsitaisy
ti, bet socialiu atžvilgiu tai jau 
geriau gyventi arčiau centro.

Tiesa, aplankęs ponų Tra- 
jackų namus, visuomet randi 
ant stalo “Argentinos Lietuvių 
Balsą”. Tai yra nedidelis bet 
malonus į šią padangę pateku
siems lietuviams centras.

Globetroateris

Solidarios Darbininkų Kovos Rezultatai 
Urugvajuj Ir Visame Pasaulyje

Kaip laimėjo savo reikalavimus statybos darbininkai.
Mėnesį laiko išstreikavę U- 

rugvajaus statybos darbiniu-I 
kai, laimėjo šiuos .reikalavi
mus:

1) Kad darbdaviai pripa
žintų statybos darbininkų sin
dikatą; 2) Kad visi darbinin
kai pataptų nariais savo sindi
kato, priešingai — nebūtų pri
imami darban, kaipo darbinin
kų būvio sabotažninkai; 3)
Kad darbo valandos būtų neil
gesnės kaip 8: 4 vai iš ryto ir 
4 vai. po piet; 4) Kad algos 
^minimumas būtų: oficialams 
mūrininkams, medžio ir gele
žies apdirbėjams — $ 3.00 
urugvajiški pesai (anksčiau 
buvo $ 2); pusiau oficialams
— $2.60 (anksčiau buvo $ 
1.70), paprastiem darbinin
kam — $ 2.20 (anksčiau buvo 
$ 1.20), medžiagos sugamin- 
tojams ir prie mašinų pada
vėjams — $ 2.40 (anksčiau 
buvo $ 1.50), mūrininkams 
prie užbaigimo statyti namų
— $ 3.20 (anksčiau buvo 
$2,00) 5) Kad vasaros metu 
liejant armigoną darbininkams 
būtų mokama $ 3.00 (anksčiau 
mokėjo $ 1.20); 6) Kad sek
madieniais ir už ekstra valan
das būtų mokama dvigubai vi
siems statybos darbininkams; 
7) Pad. Pensijų Fondo kąsai 
mokėtų darbdaviai^ nes dar
bininkai neturi pinigų; 8) 
Kad prie kiekvienos statybos 
būtų ekstra medicinos pagel- 
b* sužeitįems darbininkams;

Kad algos būtų išmokamos 
kas šeštadienį, darbo valando
mis; 10) Kad prie kiekvienos 
stą^ybos būtų vienas darbinin- 

delegatas, kontroliavimui 
viį.Į iškovotų sąlygų ir 11) 

plotaciją — kliudė tai, kad ne 
jiems priklausė teisė kurti tei
sės normas (leisti įstatymus). 
Darbdavis, turintis medžiagi
nių gėrybių, ir vienas būda
mas yra galingas santikyje su 
darbininkais, o čia jo jėgos dar 
sustiprėjo susitvėrus savo val
džią, susibūrus į įvairės finan
sines bendroves, bankus, tru- 
stus, monopolius ir panašias 
įstaigas, kurios leido sukaup
ti milžiniškus kapitalus ir iš
plėsti eksplotaciją linkui bie- 
dnesniūjų, t. y. linkui darbo 
žmonių.

Darbo žmonėms net buvo 
draudžiama tartis tarpūsavyj 
apie išsigelbėjimą, iš eksplo- 
tacijos, o jau apie kokias jų są 
jungas nebuvo ir minties. Dar
bo žmonėms teko griebtis la
bai skaudžios jiems patiems 
priemonės, kuri taip pat buvo 
baudžiama. Darbininkai iš- 
simislino streikuoti, — sutar
tinai visi nutraukia darbą, tuo 
tikėdamiesi išeisią iš skurdo, 
tikėdamiesi priversiu darbda
vį pagerinti darbo sąlygas.

Darbininkams nustojus dirb
ti. jiems nei valdžia, nei ka
pitalistai nieko nemoka, tat 
jiems tenka su šeima badas 
kęsti. Tačiau ir darbdavis tu
ri del streiko daug nuostolių 
o valdžia daug darbo, nes 
streikai dažnai vyksta su di
deliais šturmais, viesulais. Tai
gi streikas, nors ir skaudi pa
tiems darbininkams ir jų prie
šininkams priemonė, visgi da
vė didelių išdavų. Pirmiausia 
buvo iškovota pati teisė strei
kuoti. Kol ši teisė buvo iškovo
ta, darbininkai buvo baudžia
mi už patį atsisakymą dirbti, 
jeigu atsisakymas buvo kolek
tyviai vykdomas, tai yra, jei 
buvo streikuojama.
Per streikus augo vadinamie
ji fabrikų įstatymai: teisės nor 
momis buvo sureguliuota, o 

Kad delegatas butų renkamas 
pačių darbininkų ir t. t.

Tai tokie yra darbininkų vie 
ningos kovos rezultatai Uru
gvajuje.
Teisės priemonės darbininkų 
būklei gerinti santikyje su dar 

bdavio individu
Bendra šio straipsnio tvar 

ka reikalauja, kad kalbėčiau 
ne vien tik apie statybos dar
bininkų laimėtus reikalvimus 
Urugvajuje, bet ir šiek tiek 
apie teisės priemones darbi
ninkų būklei gerinti, santiky
je su darbdavio individu, abe- 
Inai.

Turtingųjų klasė, turėdama 
savo rankose valstybės valdy
mą ir veikiančios teisės vyk
dymą, ilgai trug*dė neturtin- 
gajai darbininkijai burtis į 
organizacijas savo teisėms gin 
ti ir savo ekonominiai padė
čiai gerinti. Tačiau tam tikro 
skaičiaus pačių darbininkų 
susibūrimas fabrike, leido- 
jiems susiprasti, susijungti ir 
tuo būdu savo jėgas stiprinti. 
Ir šioj kovoj žmonijos nemaža 
pasiekta. Nors iki šiol tėra iš
kovota — truputis chininos, 
truputis fenolo, o liga — pri
vatinė nuosavybė — lieka. Ta
čiau, reikia pripažinti, ir šioj 
srityj nemaža žmonijos pasie
kta. Žmonijos pažanga visame 
kame labai išlėto eina, o tei
sės srityje ji dar lėčiau eina 
del to, kad grynai dvasinė šioj 
srityje kūryba liečia labiausia 
sudėtingus, tat ir sunkiausia, 
išsprendžiamus žmonių santy
kius.

Gi darbininkams įgyti teisės 
priemonių — panaikinti eks-

kartais (kai kuriose demok
ratinės šalyse) net uždrausta 
vaikų ir moterų darbas fabri
kuose. Teisės normos uždeda 
darbdaviui pereigą įtaisyti ge
resnes sąlygas darbini n k o 
sveikatai, teisės normos nus-i 
stato darbo dienos ilgį, jis 
sutrumpinamas.

Del darbo dienos ilgio, ku
ris yra tikriausia sąlyga išnau
dojimui mažinti arba didin-( 
ti, ėjo ir tebeina griežčiausia 
kova tarp darbo žmonių ir 
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| VISAIS TEISMU REIKALAIS Į
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- = 

= vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o g 
g taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- j 
g mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais = 
g ir asmeniškai šiuo adresu:. |
g ALEJANDRO WISZN1EWSKI

Esmeralda 47 — Buenos Aires
U. T. 35 — Libertad — 5340

Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.
į šeštadieniais nuo 10 iki 13 vai.
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F R C A N T i F II! Jeigu Tarnsta vi-0 Li R vi ii ii 1 lu J 1. daus ligomis: asma, reu- 
_________ matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
flDHHH&k vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė-

mis: triperio ir t. t. — nueik
B IĮ ill I T pas gydytojus specialistus
H jį|i J Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

I ll Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi-
n ~ — Vartojami X spinduliai irI 11 moderniškas gydymas elektra.

UI r *^4*5 Patarimai VELTUI kasdien nuo
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

tgF Kalbame visomis slavų kalbomis.
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, aisa- 
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.

darbdavių, ką aiškai matome 
ir iš Urugvajaus statybos dar
bininkų streiko. Per streikus 
kai kuriose šalyse net iškovo
ta teisė darbininkui dalyvau
ti fabriko pelne. Vadinasi, dar
bininkas tampa dalinai lyg 
fabriko šeimininku drauge su 
jo savininkais. Pagaliaus dar 
reikia priminti vadinamas ko
lektyvines sutartis, kada dar
bdavis yra priverstas visai vie
nokio turinio sutartis ^daryti 

(Nukelta į 7-tą pusi.)

4



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5. '

“Argentinos Lietuvių Balso” 
surengtas Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo 18-kos 
metų sukaktuvių minėjimas 
“José Verdi” teatre pereitą 
šeštadienį buvo toks iškilmin
gas, kad jis amžinai pasiliks 
atmintyje to 1,237 žmonių, 
kuri teatro parterį ir balko
nus užpildė Tai buvo gražiau
sia, rinktinė Buenos Aires lie
tuvių publika, šeimynos ir 
pavieniai, kurie susimokėjo po 
1 pesą įžangos ir savo atsilan
kymu pabriežė, kad daktaro 
Basanavičiaus įrašyti Lietuvos 
Nepriklausomybės deklaraci
joje žodžiai — Laisva, Nepri
klausoma, Demokratinė Lietu
va—susipratusių Argentinos 
lietuvių yra branginami.

Pirmą kartą Argentinoje ga 
lingu radio ruporų pagelba 
pasigirdo Lietuvos Himnas. Vi 
si sustojo. Po to “A. L. Bal-j 
so” leidėjas Pr. Ožinskas skai- : 
tė trumpą, bet labai raikšmin- 
gą iškilmėms priteikytą pas-' 
kaitą ir pakvietė į sceną tik I 
ką atvykusį Argentinon nau
ją Lietuvos Atstovybės, sekre
torių p. Bronių Blavieščiūną.

Blavieščiūno kalba.
Kapų tyla užviešpatavo au

ditorijoje, kuomet gerbiamas 
svečias pasirodė scenoje.

— Sveikinu gerbiamąją pu
bliką ministerio Aukštuolio ir 
savo vardu. Ir pats save svei
kinu, tokią gražią lietuvių pu
bliką taip skaitlingai susirin
kusią matydamas Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo
minėjime, — sako p. Blavieš- 
čiūnas.

Gražia, stipria iškalba api
budinęs lietuvių tautos kovas 
už laisvę kalbėtojas pasiūlė 
auditorijai atsistojimu pager
bti tuos žinomus ir anonimius 
Nepriklausomybės kovų did
vyrius, kurie šiandien Laisvos 
Lietuvos žemėj kapuose guli. 
Visa auditorija, kaip vienas 
žmogus, sustojo, susikaupė. 
Baigus p. Blavieščiūnui kalbė
ti, triukšmingi publikos aplo
dismentai nuoširdžiai sveikino 
oratorių.

Buenos Aires latvių drau-

AR VYRAS TURI
Toks klausimas kai kam at

rodys gerokai keistas ir net 
smulkmeniškas. Bene svarbu, 
ar be mokėjimo šokti negali
ma gyventi? Žinoma, bet vis 
dėlto ši, rodos, smulkmena, tas 
mokėjimas ar nemokėjimas šo
kti, turi nemažos reikšmės žmo 
nių, o juo labiau vedusiųjų, 
gyvenime. Tas mažmožis, ne
mokėjimas šokti, jau yra išsky 
ręs ne vieną įsimylėjusią ir ve
dusią porą. Pasakojama, kad 
vienas žymus užsienio diplo
matas gavęs persiskirti su sa
vo išrinktąja, nes nebuvęs šo
kėjas. Tiesa, jis tada dar ne
buvęs diplomatas, tačiau vė- 
laiu i¡r| nelaimingą savo trū
kumą pašalinęs — išmokęs 
šokti.

Taip, ir anksčiau, o juo la
biau šiais modernizmo laikais, 
šokis yra virtęs būtina, gyveni
mo dalimi. Jo kilmė yra žmo
gaus dvasios gyvume ir judru
me, nieku būdu ne tuštume, 
kaip kad kas nori manyti.

Štai ką pasakoja vienas ad
vokatas.

ŠITAIP MINĖTA VASARIO 16 ARGENTINOJ
BALSIEČIŲ IŠKILMĖS „JOSE VERDI” TEATRE

atsiuntė. Teatre buvo specia
liai pritaisyti radio ruporai, 
kurių pagelba Lietuvos dai
nos maestrų balsai “Jose Ver
di” teatre didingai skambėjo 
ir skaitlingai susirinkusią mū
sų publiką žavėjo. Bene tai 
pabaigon atkvietė publiką ir 
iš kitų parengimų...

Publikos nuotaika buvo ne
paprastai drauginga ir tvar
ka pavyzdinga. Buvo svečių 
netik iš Buenos Aires, bet ir 
iš provincijos miestų. Apart 
p. Blavieščiūno su ponia, ma
tėsi Lietuvos konsulas p. Ku-

kilmingo minėjimo priklauso 
padėka ponioms Lemberienei, 
Dobkevičienei; panelėms Ane- 
lauskaitei, Žitkaitei, Endriky- 
tei; draugams J. čikštui, J. 
Kalveliui, J. Radzevičiui, V. 
Kuraičiui, St. Sližiui, K. Jasui 
J. Lemberiui, A. Karosevičiui 
ir kitiems.

Dail. B. Arielausko nupieštą 
J. Komaro paveikslą rifuoant 
paties jauno dailininko naudai 
išlošė p-lė Elena Mikalauskai
tė Labai malonų įspūdį darė 
ir tai, kad keliolika ponių ir 
panelių, bei Argentinoje gi-

gijos vardu sveikino Dr. Bitė.
Koncertinė programa buvo 

žavėjanti, kadangi geriausios 
Argentinos lietuvių dainos me 
no pajėgos ją išpildė. Anta
nas Šimaitis, Luisa Andrejaus- 
kaitė, Olga Šimaitytė sužavė
jo publiką. Juozas Želionis, 
Augustas Iešmantas susilaukė 
griausmingų dainos meno my
lėtojų ovacijų. Pianistai Pra
nas Krapavickas ir Ignas An- 
drejauskas, kaip visuomet ma- 
estriškai virkdė pianų akor
dus. Klernetistas Juozas Mar- 
čiūnas pirmą kartą pasirodė

Publikos dalis „Jose Verdi” teatre „A. L. Balso” rengtas Lietuvos Nepriklausomybės 18- 
tas sukaktuves minint, 15-11-36. Pirmose eilėse matosi Lietuvos Atstovybės sekretorius p. 
B. Blavieščiūnas su ponia, konsulas p. J. Kučinskas ir kiti svečiai. Žiūrėkite ar atrasite save

lietuvių publikai. Tas rimtai 
studijuojantis jaunuolis taip
gi turi gilaus meno mylėtojo 
privalumus ir be abejo iš jo 
išaugs žymi mūsų scenos pa
jėga. Gražiai padeklamavo pa
nelė E. Piščikaitė.

Pirmą kartą Argentinos lie
tuvių publika šiose iškilmėse 
išgirdo Lietuvos operos artis
tus: Kiprą Petrauską, Antaną 
Sodeiką, Grigaitienę ir kitus. 
Žinoma, išgirdo iš plokštelių, 
kurias DULR. “A. L. Balsui”

MOKĖTI ŠOKTI?
Jis pats sakosi mokęsis šok

ti, tačiau jam buvę pareikšta, 
jog doro šokėjo iš jo vis tiek 
niekada nebūsią. Ir kagi? Jis 
gyvena, bet tik pusę gyveni
mo, nes likęs viengungis, ir 
kaip tik dėl tos, rodos menku
tės ydos — nemokėjimo šokti. 
Jis kitus vyrus perspėja ne
numoti ranka į šokio meną ir 
ta proga pasakoja tokį atsiti
kimą iš savo praktikos.

Vienas augęs žmogus, dide
lis darbininkas, keturiasde- 
šimts metų, įsimylėjo jauną 
mergaitę, jaunesnę už jį net 
24 metais. Vedė. Prasidėjo pir
mos laimės dienos. Jaunoji 
žmona dievina savo vyrą, sten
giasi prie jo prisitaikyti, do
misi jo profesija ir jo asmeniš
kais linkimais. Jis apverčia ją 
dovanomis, didžiuojasi savo 
žmona, rodosi su ja draugijo
je. Bet jo nedomina tai, kas 
jai sudaro malonumą. Mu
zika ir šokis jos aistra, jos di
džioji laimė. Jis — visiškai 
nemuzikalus ir nešokėjas, jis 
nekenčia šokio meno ir išjuo
kia žmonos prašymus nors kar- 

činskas, “catch as catch can” 
čempionas Komaras, inž Bran 
denburgas ir virš tūkstantis 
gražiausios Argentinos lietu
vių publikos.

Griežiant “Lyros” orkestrui 
ir radio ruporų griastiniui, jau 
nimo poros šoko iki pat ryto.

Prie literatūros stalo dau
gybė draugų u|žsiprenumera- 
vo “A. L. Balsą”, nusipirko lie
tuviškų knygų ir mūsų transa
tlantinių lakūnų paveikslų.

Už pasidarbavimą laike iš- 

tą nueiti ir į restoraną; jis sten 
giasi tą jaunystės šauksmą nu
slopinti joje.

žinoma, šita nuodėmė 
prieš jaunystę nelieka neatker
šyta. Tiesa, žmona netampa 
jam neištikima, bet ima maty
ti jame savo tyroną. Pirma 
proga tarp jų įvyksta krachas 
ir abu atsiduria pas tą advo
katą — skirtis. “Jei aš nebe
galiu vadovauti, tai mūsų ve
dybos pasirodė netikusios”, — 
pareiškė vyras.

Ir vis dėlto juodu nepersi- 
skyrė. Advokatas vyrui pata
rė pasiaukoti ir nors kartą 
nueiti pašokti su savo žavin
gąja žmonele. Vyras paklau
sė, ir dabar juodu gyvena la
bai gražiai. Tiesa jis šokėjas 
įabai pdastas, tačiau žmĮona 
sakosi kito meilesnio šokėjo 
nenorinti nė žinoti.

Ed. Po.

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

musių mažyčių lietuviukių bu
vo pasipuošuosios lietuviškais 
tautiškais rūbais, gintariniais 
karoliais, etc.

Taigi mūsų kultūriniai tauti
nio darbo istorijon balsiečiai 
dar kartą įrašė grandiozinio 
demokratinės Argentinos lie
tuvių visuomenės triumfo at- 
žymėjimą..

II.
“Lietuvių Namuose”.

Tą patį vakarą vadinami 
tautininkai rengė minėjimą sa
votiškai garsiame name,“lietu 
vių namais” vadinamame. Ka
dangi įžanga buvo nemoka
ma, tai pasišokti bei šiaip pa- 
šižmonėti prisirinko apie 800 
žmonių. Ten kalbėjo Lietuvos 
ministeris ir konsulas. Artisti
nė programa buvo nepavydė
tina.

III
Minėjimas Rinkone.
Sekmadienį, Vasario 16, Ba

lione “Vorwaerts”, c. Rincon, 
Draugija “Lietuva” ir Lietu
vių Centras surengė iškilmin
gą minėjimą. Kaip visur, iškil
mės pradėta Himnu.

Pirmininkavo J. Vizgirdas, 
kiiris pakvietė ministerį Auk
štuolį tarti žodį. Ministeris 
savo nuoširdžioje kalboje kon
statavo šias iškilmes rengian
čių organizacijų pasišventimą 
tautiniai kuįtūriniams darbui 
ir Iragino nenuilfetamai dar

buotis ir toliau, Tįaipgi kon
statavo, kad Dr. Basavičiaus 
iniciatyva sujauktas Didysai 
Vilniaus Seimas Lietuvą atve
dė į nepriklausomybę.

Konsulas p. J. Kučinskas 
savo ilgesnėje kalboje padarė 
labai vykusį palyginimą vėlia
vos spolvų su įvairios ideologi

jos lietuvių grupėmis. Sude
rintos įvairios spalvos — gra
žu, taigi taip lygiai būtų gra
žu, kad įvairios ideologijos lie 
tuviškos organizacijos, grupės 
ir spauda taipgi savo veikimą 
derintų, idant tam tikruose 
momentuose visi išeiviai galė
tų vieningai pareiašti savo bal 
są visai tautai svarbiuose mo
mentuose, — sako p. Kučin
skas.

žinoma, tai galėtų įvykti, 
jeigu bereikalingai siunčiamo
mis lėšomis visuomenė nebūt 
demokratizuojama, jeigu juo
das nebūt bandoma baltu va
dinti — galima dar pridėti iš 
šalies žiūrint.

Koncertinės programos ne
buvo, bet už tai Bs. Aires u- 
mversiteto studentas Juozas 
Bukevičius laikė labai rimtą 
ir gražią paskaitą apie Dr. Jo
ną Basanavičių.

Vaičiūno triveiksmis veika
las — Pražydo nuvytosios gė- 

I lės — ,, V i 1 t i e s ”, teatro 
arastų tapo suvaidinta nepa- 

1 prastai gražiai. V. ir A. Sajau
skai, a. Karosevičius, panelės 
U. iviartinėnaitė, A. Bukečiūtė 
ir ponia E. Rysselienė vaidino 
stačiai žavėjančiai. Ponelė O. 
uxiugyié taipgi parodė didelę 

1 pažangą. Motinos roię vaidi- 
‘ nu puma M. Jankauskienė,dar 
Į nauja šioje grupėje artistė.

raneiė Martinėnaitė su 
D-jos ".Lietuva' pirmininku 
St. Džiugiu puoliką papuošė 
tautinių spalvų ženkleliais, 
žmonių buvo beveik pilnas 
parteris.

IV
Kiti minėjimai.
Vasario 16, vietinėj “Santa 

Lucia” bažnyčioje ir vakarinio 
katalikų dienraščio “La Ra
zon bibnoiekuo patalpose 
Lietuvos Neprikiausomy b ė s 
paskelbimo šventę minėjo ne
skaitlinga kunigo Janilionio 
grupė. Kadangi salionan įžan
gos mokėti nereikėjo, tat pri
sirinko viegi apie 300 žmonių. 
Jeigu būtų kitas kunigas,,o ne 
politikuojantis provokatorius, 
tat, beabejo, ir katalikiška vi
suomenė būt galėjusi iškil
mingiau pasirodyti.

Tą pačią dieną Sarandi mi
škelyje Liaudies Teatro ;pen- 
ktoji kuopa taipgi rengė sa
vo išvažiavimą'.

Taigi, kaip matome, šiemet 
šešioliktoji Vasario tapo pa
minėta visų, ir ta proga kaip 
ir pademonstruota lietuviškų 
Argentinos sostinės grupių me
niškos pajėgos ir jų skaitlin- 
gumas.

Vakare, p. ministerio Ank
štelio rezidencijoje įvyko rau
tas, kuriame dalyvavo organi
zacijų, spaudos atstovų ir 
šiaip svečių, bendrame skai
čiuje apie 100 žmonių.

šešioliktos Vasario proga 
vietinė spauda labai plačiai 
rašė apie Lietuvą. “El Mundo” 
12.11.36 patalpino kauniškių 
‘‘Saulės” rūmų ir tautiškais 
rūbais apsirengusių lietuvai
čių paveikslus. Žurnalas “Ca
ras y Caretas” 15.11.36 talpi
na lietuviško žirgvaikio pavei
kslą ir visą puslapį labai prie 
lankaus lietuviams ir Lietuvai 
teksto. “La Prensa” ir kiti di
dieji dienraščiai plačiai ir 
prielankiai rašė 15.11.36. čia 
yira neginčijamas ministerio 
Aukštuolio nuopelnas.

Nadas Giedraitis.
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6.ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Kalba Argentinos Lietuviu Balso Skaitytojai 
I

LAI ŠIE GARBINGI VARDAI
PASKĄTINA ATSILIEPTI 
VISUS, KAM YRA BRANGUS 
LAISVOS SPAUDOS TRIUM

FAS.
Pastaba: Del vietos sto

kos didžiumą ilgesnių laiš
kų neturime galimybės su
talpinti laikraštyje, del to 
juos dedame archyvam Kai
po pavyzdį, jau skelbėme 
ištisą puslapį draugų skaity
tojų atsiliepimų apie “A. L. 
Balsą”. Šį kartą dar skel
biame keletos draugų laiš
kelius, kurie geriausia įro
do mūsų sunkaus spaudos 
darbo įvertinimą.

“A. L. B.” Red.

TURĖTŲ PASISAKYT VISI
Aš manau, kad jau visi įsi

tikino, jogei “Argentinos Lie
tuvių Balsas” užėmė vadovau
jančią rolę Argentinos lietu
vių spaudos šeimynoje. Bet dar 
ne visi viešai pasisako. Del to 
aš, siųsdamas savo ir draugų 
prenumeratas, Giro Postal • 18 
pesų sumoje, kviečiu spaudos 
ir kultūrinio darbo draugus 
nuoširdžiai pasisakyti “A. L. 
Balso” puslapiuose. Aš žinau, 
kad visiems dabar jau aišku, 
kad vien tik “A. L. Balsas” 
priverčia daugelį organizaci
jų ir savo spaudos kolegų pa
sistengti darbuotis vienoj air 
kitoj' ideologijoj. Jeigu ne 
Balsas, tai minėtoji sritis dar 
liūdniau atrodytų. Del to rei
kia visomis išgalėmis palaiky
ti “A. L. Balsą”, kuris palai
ko mus darbininkus lietuvius ir 
kaip tikras spaudos traktorius 
nenuilstamai purena varpu
čiu ir usnėmis sužėlusius Ar
gentinos lietuvių visuomeninio 
gyvenimo dirvonus.

Stasys Kalėda. 
Villa Diamante, F. C. S.

BALSAS Iš PARAGVAJAUS
Greitu laiku pradėsiu ben

dradarbiaut “A. L. Balsui”, 
dalindamasis su mano mylimo 
laikraščio skaitytojais savo 
patyrimais iš gyvenimo Para
gvajuje. O tuom tarpu siunčiu 
5 argentiniškns pesus kaipo 
prenumeratą lai 1.1.37 ir pra
šau prisiųst lietuvių - ispa
nų kalbos žodyną.

Jonas Rickis. 
Col. Bella Vista, Paraguay.

KOVOKITE PRIEŠ 
ATŽAGAREIVIUS!

Labai tvarkingai visuomet 
gaudamas “A. L. Balsą” siun
čiu 4 pesus prenumeratos iki 
sekančių metų ir pašto ženklų 
del! prisiuntimo Lietuvos lai
kraščių.

Linkiu visuomet ištvermin
gai kovoti su juodaskverniais 
ir fašistais, tai visi Argentinos 
lietuviai darbininkai visuomet 
bus su jumis. Lai gyvuoja “A. 
L. Balsas”!

Vladas Teišerskis.
Bahia Blanca. F. C. S.

—Siunčiu tris prenumeratas 
ir 10 pesų už parduotus ka
lendorius ir kviečiu visus susi
pratusius lietuvius darbinin
kus remti be jokių pašalpų 
taip gražiai progresuojantį 
“A. L. Balsą”.

Vladas Keturakis.
Rosario.

auda jungia pažangi:
BELGRANIETÉS BALSAS
Jau kelinti metai skaitau 

“Argentinos Lietuvių Balsą” 
ir man labai keista, kad mūsų 
sesutės del ko tai atsilieka nuo 
vyrų. Jau daugelio pažįstamų 
vyrų vardus ir pavardes per
skaičiau Balso skiltyse, mūsų 
kultūrinio darbo pionierių ei
lėse. Prenumeratorių sąrašuo
se taipgi vyrai sudaro didžiu
mą. Atrodytų, kad mes lietu
vaitės jau visiškai nesuintere
suotume spaudos darbu. Bet 
taip nėra. Mes jį sekame ir 
kiekvieną liuosą valandėlę pra 
leidžiame skaitydamos. Tik 
per kuklumą tylime pačios.

Del to aš pirmoji kviečiu 
drauges lietuvaites konkuruot 
su vyrais šiame darbe, šia 
proga aš noriu pasisakyti, de! 
ko aš skaitau Balsą. O skai
tau štai del ko:

1. — Kadangi Balsas gina 
darbininkų ir darbininkių rei
kalus.

2. — Kadangi Balsas yra 
vienirtėlis gerai redaguojamas 
lietuvių laikraštis Argentinoje.

3. — Kadangi Balsas nenau
doja mūs tėvų iždo lėšų ir

prieš jų naikinimą kovoja.
4. — Kadangi Balsas davė 

jau kelis puikius kalendorius 
dovanų savo skaitytojams in 
nekartą suteikė progos darbi
ninkėms lietuvaitėms veltui 
aplankyt iškilmingus paren
gimus. . . i

5. — Skaitau pati, prenu
meruoju saviems Lietuvoje del 
to, kad Balsas kulturingu bū
du kovoja prieš visas blogybes 
kolonijoje, pažymi kas girti
na ir priverčia visus kitus lie
tuviškus laikraščius bent kiek 
pasistengti.

Norėčiau, kad šiuos penkis 
paragrafus įsidėmėtų visos se
sutės ir kad visos imtų plunk
sną ir parašytų daugiau, ko aš 
nenumačiau ar nepažymėjau.

Belgrano Onytė.
Belgrano, Bs. Aires.

—Jau nuo 1932 metų skai
tau visų lietuvių mylimą lai
kraštį “A. L. Balsą” kuris vie
nintelis teisingai ir bešališkai 
nušviečia pasaulinę padėtį ir 
uoliai gina lietuvių darbinin
kų reikalus. Kviečiu visus su- 
sipiratusus lietuvius platint 
v'isų mylimą “A. L. Balsą”. 
Aš prenumeruoju ir visus sa
vo draugus darbininkus kvie
čiu prenumeruoti šį laikraštį, 
kuris mums, pažangiems lie
tuviams darbininkams, duoda 
teisės pasididžiuoti savąja lie
tuviška spauda Argentinoje.

Romaldas Leknickas.
C-nel Baigorria, FCCA. 1

— Iš Chaco gilumos linkiu 
kuoplačiausių bangų garsiam 
“Argentinos Lietuvių Balsui”, 
kuris guodžia ir ramina, mus 
lietuvius darbininkus, po toli
mus saulėtos Argentinos plo
tus išsiskirsčiusius.

Grigalius Gaigalas.
Las Brenas, F. C. C. N. A.

— Prenumeruoju “A.. L. 
Balsą” ir visus savo draugus 
kviečiu jį prenumeruoti.

Jonas Tamošaitis.

PAVYZDINGAS PUNKTUA
LUMAS

Pernai kas savaitė gavau 
“A. L. Balsą” taip punktualiai, 
kad nežuvo nei vienas nume
ris. Taigi siunčiu prenumera
tą 1936 metams ir linkiu “A. 
L. Balsui” nenuilstamai kovo
ti su tais elementais, kurie mū
sų brolių iždo litus naikina. 
Lai gyvoja “A. L. Balsas” !

Su draugiška pagarba, 
Mikolas Pastuškovas. 

Cordoba.
— Sveikinu Redakciją ir 

siunčiu 5 pesus, kurių 4 prenu
meratai, o už vieną prašau at
siust Dariaus - Girėno ir Vait
kaus paveikslėlių. Lai gyvuoja 
“A. L. Balsas”!

Bronius Mikšys.
Isla Verde. FCCA.

— Siunčiu penkis pesus, iš 
kurių 4 prenumeratai, o už vie. 
ną pesą prašau prisiųst stip
ruolio Juozo Kcmaro paveik
slų. Lai gyvuoja balsiečiai!

Stasys Vinevičius. 
Armstrong, F. C. C. A.

— Iš mano gero draugo ga
vau pasiskaityti “A L. Balsą”. 
Jis man taip patiko, kad šia
me laiške siunčiu dešimtį pe
sų. Keturi mano prenumeratai, 
o už šešis malonėkite siuntinė
ti mano mylimai mamytei Tel
šių apskritin sulyg pridedamo 
adreso.

Jonas Šamanskis.
H. Ascasubi, F. C. S.

— širdingai dėkuoju, kad 
pradėjote siuntinėt man “A. 
L. Balsą”, ir pridedu prenume
ratos mokestį šiems 1936 me
tams.

Su tikra pagarba, 
Petras širvis. 

Montevideo, R. O. U.
— Maloniausias kassavaiti

nis svečias man yra “Argenti
nos Lietuvių Balsas”. Siunčiu 
už save $4.00 ir $6.00 kad 
siuntinėtute "A. L. B”. Lietu
von mano mamytei, sulyg pri
dedama adreso. Skaitydamos 
abi jūngsimės mintimis. Tokią 
sumą nesunku išleist pažangio
sios spaudos reikalams bile lie
tuvaitei. Pasirodykite!.

Irena Petrauskaitė.
Rosario.

— Gerbiamoji Redakcija: 
Siunčiu 8 pesus, kaipo mano 
prenumeratą “A. L. Balsui” 
už du metus. Su tikra pagar
ba,

Ignas Kartanas.
Fives Lille, F. C. S. F.

— Dėkuodamas už prisiun- 
timą “A. L. Balso” susipažini
mui, siunčiu prenumeratą iki
I. 1.37 ir manau niekuomet ne
siskirti su taip puikiai reda
guojamu “A. L. Balsu”.

Su draugiška pagarba, 
Matas Bendinskas. 

Cordoba.
— Siunčiu savo ir drg. Jono 

Sprainio metines prenumera
tas ir už 5 parduotus “A. L. 
Balso” kalendorius, viso $11.50 
ir linkiu gerbiamai Redakcijai 
ir Administracijai pasekmin
gos darbuotės.

Su draugiška pagarba, 
Jonas B. Boreikis.

Cordoba. Oliva, F.C.C.A. Moll, F.C.C.G.B.A.

ja visuomenę
Iš SANATORIJOS 
“SANTA MARIA”

Malonėkite priimti gilią mū
sų padėką už siuntinėjimą 
mums “Argentinos Lietuvių 
Balso”.

Nors mūsų Sanatorijos bi
blioteka yra turtinga daugy
be knygų, čia ateina visi Ar
gentinos dienraščiai po kelis 
egzempliorius, o taipgi dau
gybė užsienio žurnalų ir viso
mis kalbomis Argentinoje lei
džiami laikraščiai,bet mums lie 
tuviams ligoniams labai pasida 
ro malonu, kad su visais tais 
laikraščiai otnėša ir “La Voz 
de los Lituanos en la Argenti
na”. Likimo esame atskirti nuo 
lietuvių, bet per “Argentinos 
Lietuvių Balsą” su visu lietu
višku pasauliu susisiekiame.

Dar kartą širdingai dėkuo- 
dami pasiliekame Sanatorio 
Santa Maria lietuviai ligoniai:

St. Krašauskas. ir kiti.
San. S-ta Maria,

prov. Cordoba.
— širdingai ačiū, kad taip 

tvarkingai siuntinėjate mano 
ir visų lietuvių darbininkų my
limą “A. L. Bjalsą”. pridedu 
prenumeratos mokestį iki 1937 
m. ir linkiu pasekmingai dar
buotis, purenant sužėlusius 
kultūros dirvonus

Povilas Grigas.
Rosario.

— Raginu visus savo drau
gus paremti “Argentinos Lietu
vių Balsą”1, kuris taip gražiai 
dirba kultūrinį spaudos darbą 
Argentinoje Sykiu pridedu 8 
pesus, savo prenumeratai, pus
mečiui Lietuvon ir už 1 pesą 
prašau prisiųst Lietuvos laikra
ščių ir žurnalų.

Tntanas Pilipėnas
Ėst, Casas, F.C.C.C.

— Siunčiu $ 10.00 m.n. už 
mano ir drg. Juozo Kirtiklio 
prenumeratas, o už du liku
sius pesus prašau prisiųst ko
kių nors Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių laikraščių. Patariu vi
siems draugams, kad siunčiant 
Balsui prenumeratas, pridėt 
kokį pesą kitai lituratūrai, nes 
Balsas jakių aukų nerenka, 
bet parduoda laikraščius, kny
gas ir mūsų tautos didvyrių 
Dariasu-Girėno-Vaitkaus pa
veikslus, kas yra labai girtina 
ir patartina palaikyti.

Zigmas Paulionis.
La Plata, F. C. S.

— Esu labai pamylėjęs “A. 
L. Balsą” ir niekuomet su juom 
n’esiskirsiu. Siunčiu 1936’ 'm.^ 
prenumeratą ir tikiu, kad ir 
šiais metais kiekvieną numerį 
gausiu tvarkingai.

Petras Gabrėnas.
Córdoba.

— Linkėdamas kuogeriau- 
sios kloties mano mylimam “A. 
L. Balsui” siunčiu metinę pre
numeratą ir pasilieku su drau
giška pagarba.

Wenceslao Schulz.
Córdoba.

—Siųsdamas 5 pesus prenu- 
tus ir už praėjusį laiką, linkiu 
visų mylimam savaitraščiui bu
joti ir klestėti.

Jonas Katelė.

ČAKO GILDOMOJE SUSIP
RATĘ DRAUGAI DAUGIAU 

SKAITO, NEGU TŪLI 
SOSTINĖS PILIEČIAI

Jau perskaičiau išsirašytas 
knygas, taigi prisiųsdamas 
prenumeratos mokestį, sykiu 
pridedu dar tris pesus litera
tūrai. Siunčiu viso 7 pesus: a- 
part “A. L. Balso” iki 1937, 
prašau prisiųst už likusius 
“Kelio į Vilnių Beieškant” ir 
Lietuvos bei North Amerikos 
lietuviškų laikraščių.

Su draugiška pagarba.
Jose Juodis.

P. R. S. Pena, Chaco.

PRIMINĖ 1908 METUS
Gerbiamoji “A. L. Balso” 

Redakcija. Aš labai Jums dė
kingas už kalendorių 1936 
metams. Jis taip gražiai sure
daguotas, kad duoda labai 
gražų vaizdą apie Buenos Ai
res ir bendrai visos Argenti
nos lietuvių progresą.

Beskaitant kalendorių man 
ašaras išspaudė malonūs prisi
minimai. Jūs man priminėte 
laikus, kokie buvo prieš 28 me
tus! Malonu išgirst, kad dar 
gyvena draugas J. Vilūnas. Ir 
aš netik pažinau draugą K. 
Uoselį, bet su juom drauge 
priklausiau pirmai Argenti
nos lietuvių draugijai “Die
gui”. Mes pastatėme scenoje 
pirmą lietuvišką veikalą •— 
“Nepadėjus nėr ką kasti”. Ir 
aš buvau jaunas. Tada “Die
gas” turėjo vos 16 narių. Pa
menu, kad labai gražiai vaidi
no K. Uoselis, A. Šmulkštys, J. 
Vilūnas ir kiti. Prieš 28 metus 
aš taipgi vaidinau ir buvau ar
tistas. Visus tuos gražius ma
no jaunystės laikus man pri
minė "A. L. Balsas” savo pui
kiame kalendoriuje.

Vėliau parašysiu daugiau 
atsiminimų iš anų laikų, o 
taipgi apie mūs lietuvius, ku
rie nuolatos gyvename Argen
tinos aristokratų mieste-ku- 
rorte Mar del Plata.

Antanas Bernotas. 
Mar del Plata, FCS.

— Aš nesiskiriu su “A. L. 
Balsu”, taigi noriu, kad ir 
mano namiškiai jį skaitytų. 
Pridedu 6 pesus ir prašau siun 
tinėt ištisą metą p. Jurgiui če- 
pei sulyg pridedamo adreso. 
Lai viso pasaulio lietuviai skai
to mūsų balsą!

P. Cepė. 
Dumesnil. FCCNA.

— Linkėdamas “A. L. Bal
sui” laimingai šviesti mūsų 
brolius, siunčiu 4 pesus prenu
meratos mokesčio ir vieną pe
są prisiuntimui Lietuvos laik
raščių.

Su draugiška pagarba,- 
Stasys Maskevičius.

Los Cisnes, F.C.C.A.
— Iš Chubuto padangės 

sunčiu metinę prenumeratą 
“A. L. Balsui” ir dėkuoju už 
tvarkingą siuntinėjimą visų 
mylimo mūsų savaitraščio.

Kazimieras Pečelis. 
Comodoro Rivadavia.

— Dėkuoju už “A. L. Balso” 
kalendorių ir laikraštį ir sių
sdamas prenumeratą šiems 
metams pasilieku, su tikra pa
garba.

J. Kaikaris.
Bs. Aires.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

URUGVAJIEČIAI MINĖJO -r 

VASARIO 16
Montevideo. — “Selecto” 

•alione Cerroje (ne Montevi
deo centre, kaip kad tūli lai
kraščiai iš “A. L. B.” nusira
šydami “painformavo) vasa
rio 15 d. U. L. Centro ir kitų 
organizacijų pastangomis iš
kilmingai paminėta 18-tos me
tinės Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvės. Kadangi 
apie tai išanksto buvo skelb
ta “A. L. Balse”, tat prisirin
ko apie 500 publikos.

Povakare per radio paskai
tą apie Lietuvą skaitė rašy
toja p-lę Rosa Morales Leal. 
O vakare salione kalbėjo U. 
L. C. pirm. A. B. Gumbaragis.

Dr. Basanavičiaus vardo lie
tuvių mokyklos mokiniai sugie 
do jo Urugvajaus Himną, o 
Lietuvos Himną Urugvajaus 
Lietuvių Choras. 
Karštakošiams nepatiko di
džiausio demokrato Dr. Kudir 
kos žodžiai ir juos teko susar
matyti ...

Vaikučiai sudainavo ir lie
tuviškų dainų. Gražiai pasi-1 
rodė U. L. Choras. Solo padai
navo p. Stendelis ir p-lė Šui- 
pytė. Akompanavo moterų 
choras, dirigavo p. V. Svilai- 
nis.

Keturių veiksmų dramą — 
Pavergtųjų Klavarijos — la
bai gerai vaidino šie mūsų ko
lonijos meno mėgėjai: ponios 
Grakauskienė ir Svilainienė, p. 
p. A. Stendelis, J. Uza, J. Lau
rinavičius, A. Liūdžius, A. Me
škauskas, J. Mineika, A. Že- 
braitis, J. Mockevičius ir ki
ti.

P. Musteikis vaikučius pa
vaišino sladainiais. Po vaidi- 
uiimų svečiai linksminosi iki 

€ v. r.
Sužavėta Kasabietė.

VISI URUGVAJAUS LIETU
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JŪS!

Iš URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
SOCIALISTŲ VEIKLOS 
Montevideo. — Prieš 6 me

tus pradėjęs veikti Urugva
jaus Socialistų Partijos Lietu
vių Skyrius diena dienom api
ma vis platesnias Urugvajaus 
lietuvių darbininkų simpatijas 
kadangi čia socialistine min
timi gyvena penktadalis visų 
Montevideo lietuvių. Jie visi 
laisvi nuo buržuazinių, fašis
tinių ir bažnytinių prietarų.

Sausio 26 d. š. m. Socialistų 
Partijos lokale įvyko Urugva
jaus lietuvių Socialistų visuo
tinas susirinkimas. Salė išpuo
šta ūbaisiais: Visų šalių prole
tarai vienykitės ir Tegyvuoja 
Socialistinis Darbininkų In
ternacionalas, kurį lietuviai so 
cialistai išpildė — Sukilk, pa
smerktas prakeikimui ir už
baigė obalsiu — Tad kovon iki 
galo! Tie kilnūs aidai ugdo 
kiekvieno sieloj kovos audras 
kapitalizmo sugriovimui.

Susirinkimui pirmininkavo 
drg. J. Aleksiejūnas, sekreto
riavo drg. P. Sėjūnas.

Iš skyriaus komiteto narių 
pranešimų paaiškėjo, kad pe
reitą metų socialistinį veikimą 
trugdė lietuviški bolševikai, ei
dami išvien su atžagareiviais, 
o po to dar nesigėdina kviesti 
į “bendrą frontą”! šalin reak
cionieriai, Kremliaus ir Vati
kano davatkos, — šaukė so
cialistų susirinkimas.

U. S. P. L. C. organo “N. 
Bangos” administratoriui drg 
Krigeriui pranešus ,kad laikra
ščio ekonominė padėtis stiprė
ja, atsilikusieji nariai susimo
kėjo nario mokesčius ir keli 
nauji draugai prisirašė.

Šiems metams vykdomieji 
organai išrinkti iš šių draugų: 
Skyriaus Komitetan — R. Li
deikis, O. Mačiulaitis, P. Kri- 
geris; Revizijos Komisijon — 
J. Aleksiejūnas, P. Sėjūnas, P. 
Karkūzas; “Naujosios Bangos” 
Redakcinėn Komisijon — P. 
Krigeris, J. Aleksiejūnas ir E. 
Deržinskas. Laikraščio admini-

stratorius vėl išrinktas daug 
pasidarbavusis draugas P. 
Krigeris.

Susirinkimas taipgi nutarė 
pasiųsti protestą Lietuvos val
džiai, kad ji nemėtytų liau
dies lėšas hitlerizmo platini
mui Pietų Amerikos lietuvių 
kolonijose ir kad nepersekio
tų Lietuvos darbo žmones.

Pageidautina, kad organi
zuoti Urugvajaus lietuviai so
cialistai sekančiame savo su
sirinkime apsvartytų Pietų A- 
merikos Lietuvių Kongreso rei
kalą ir imtųsi iniciatyvos pa
sistengti, kad jame dalyvautų 
mūsų kolonijos organizacijų ir 
spaudos atstovai. Į tokį susirin
kimą mielai ateičiau neprašy
tas. Reikia Šitaip.

POLEMIZUOJA
Montevideo. — Dabar čia 

eina du lietuvių kalboje laik
raščiai: Socialistinė “Naujoji 
Banga” ir bolševikiškas “Dar
bas”. Pastarasai provokatoriš
kai aprašė Argentinos mūrinin
kų streiko ląimėjimą, tat pir
moji nurodė, kad Stalino da
vatkos neinkert in druką. Mat 
darbininkų pralaimėjimais ju
odieji ir raudonieji fašistai 
džiaugiasi, nes tomis progomis 
pasižvejoja. Su tokiais reak
cionieriškais elementais

Reik Kovot.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v.į Independencia 2706.
=HJIIIII1IIIIIIJII||||||IIIIIIIIIII|||II||||||||||IIIIIIIIIIIIIIIII||IIII!  
=Rosario lietuvių dėmėsiui= 
JDAKTARAS E. LEVINASf 

Kplba lietuviškai
gDiplomuotas Argentinoj irs 
^Vokietijoj gydytojas, speci-f 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.g 
^Gydymas moderniškas irĮ 
| nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
|e. Mitre 923, Telefon: 3670| 
= Rosario
Hiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiim'l

PARSIDUODA LOTAS IR 
NAMAS

SLAVIŠKA GYDYKLA
vedama geriausių gydytojų specialistų Buenos Aires.' 
Mūsų gydytojų tikslas yra pagydyt ligonius, o ne ka- 
muot juos naujais metodais, kurie jokios ligos negydo. 
Mūsų administratoriaus autoritetas yra geriausia garan

tija lietuvių ligonių išgydymui Argentinoje.

Venerinės Ligos
BLENORAGIJA nauja ir kroniška, blogai išgydyta. 

ATYDUS GYDYMAS. — Sifilis odos.

Reumatizmas - Gerklė - Nosis - Ausys

Naudokitės gera proga, nes 
labai geromis sąlygomis par
siduoda 500 varų (42 metrų 
ilgio) lotas su namu iš vieno 
kambario, virtuvės ir puikiai 
aptvertas vaisinis sodas, gale- 
reja, etc. Lietuviškame rajone, 
tik 2 kv. nuo autobus o Nr. 13 
ir 6 iki raidinio trambijaus. 
Del kainos susitarsime. Kreip
tis šiuo adresu : Sr. Adolfas, 
c. Tuyū 3668, Villa Diamante, 
Vai. Alsina. (281-3)
illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
DOMĖS!

SLAVIŠKA GYDYKLA “CARELLI”
Direktorius: Dr. H. CARELLI

calle Callao 339
Kasdieninės priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 20. Šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 12

Pirmas Vizitas $ 5-
12 Gydytojų Specialistų

Kainos Žemos

Moderni š k M 
Šokių Mokykla 
norintiems iš
mokti šokt, ne
gaišuojant lai
ko. Vedama 
asmeniškai spe 
cialisto prade- 
d a ntiems — 
prof. Levickio, 
priimančio šio
kiomis dieno
mis ir šventa
dieniais nuo 10 
iki 24 vai. a- 
biejų lyčių mo 
kinius. Specia
lia salonas pra 
dedantiems. •— 
Kainos ekono- 
m i š k o s . — 
San Martin 418, T. 31-1884.

LAIVU KOMPANIJA POLONESA
GDYNIA — AMERIKA LINE

GARLAIVIS „ P U L A S KI ”
Laivakortės iškeliavimui ir atsikvietimui III-cios, II-ros 

ir I-mos klasės

Lenkijon, Lietuvon, Baltijos ir Skandinavijos valstybėsna 
Centralinėn Europon ir Palestinon.

Pirmas išplaukimas iš Buenos Aires Kovo - Marzo 
28 d., 1936.

Laivakorčių pirkimo ir informacijų reikalais žodžių 
ir raštu kreiptis:

Banco Polaco Polska Kasa Opieki S. A.
Av. L. N. ALEM 484 BUENOS AIRES

(Atkelta iš
su kekvienu darbininku. Iško
vojo darbininkai sau teisę kur
ti nuolatinius kolektyvus, va
dinamas profesines sąjungas 
(isp. — gremios), ligonių ka
sas ir t. t. Kai kur iškovota 
dar labai svarbi teisė: sveika
tos netekęs del kūno sužaloji
mo arba del kitos priežasties 
bedirbant, darbininkas turi 
teisę gauti pensiją iš darbda
vio (jeigu neveikia kita šiuo 
reikalu teisinė, priemonė, pav. 
apdraudimas), nors tai įvyk
tų del nelaimingo, be darbda
vio kaltės atsitikimo: jis iš dar 
bininko darbo gauna pelną, 
jis privalo nešt ir pasekmes, 
kai darbininkas neteko galėji
mo dirbti, suirus jo sveikatai.

Aš čia paliečiau tik kažku
rias svarbesnes teisės priemo
nes darbininkų kolektyvo būk
lei gerinti, santikyje su dar
bdavio individu. Beveik visas 
šias teisės priemones turėjo ir 
Urugvajaus darbininkija, bet 
kas jas ryžtasi panaikinti ir 
naikina, matysite kituose "A. 
L. Balso” numeriuose.

Aš jau kalbėjau apie strei
ką. Jis yra susijęs su dideliais 
nuostoliais kraštui ir didelė
mis kančiomis darbininkams. 
Yra mėginimų išvengti jo, bet 
pasiekti to, kas darbininkų sie
kiama. Pav. Naujoj Zelendi- 
joj, kur sindikalizmas labai iš
sivystęs, jau nuo 1894 m. yra 
įsteigti tam tikri arbitražų tei
smai darbo konfliktams šalin
ti. Vadiriasi, jo tarpininkavi
mas yra būtinas ir darbda
viams. šio teismo sudėtis yra 
tokia: Du darbdavių atstovai, 
du darbininkų atstovai ir pir
mininkas bendrai pasirinktas 
arba valdžios paskirtas. Bet 
užtai N. Zelendijoj valstybės 
aparatą tvarko socialdemok-) 
ratai se koalicija, o sociales į- 
staigas — anarcho-sin'dikali-4 
štai. Užtat ten nėra bedarbės, 
o viso pasaulio nusistebėjimui, 
pereitais metais nebuvo jokio 
kalinio. Tušti buvo visi kalėji
mai, kurių dalis šiais metais 
jau griaunama ir jų vieton sta
toma mokyklos, priegllaudos.

4-to pust).
Ten ne bolševizmas, fašizmas 
ar klerikalizmas; ten žmonės 
žmoniški, kultūringi ir tvarka 
graži.

Šiuo baigiu nuorodinėti kelis 
pavyzdžius civilinės teisės nor
mų, kuriomis siekiama aprėž
ti kapūtalistinio individualu

mo išsibujojimą ir mažinti jo 
daromas plačiosioms masėms 
skriaudas.

Tos teisinės priemonės pra
dėjo būti kuriamos ir buvo ple
čiamos tiktai darbininkams 
bruzdant, kovojant, reikalau
jant. O idant darbininkai ga
lėtų tinkamas savo reikalus 
ginti, reikia, kad jie turėtų 
teisės dalyvauti valstybės vai
ravime, reiškia, kad valstybė 
būtų nors mažų mažiausia so- 
cialdemokratiška. Ir štai ko
dėl:

Kai masės valstybės vaira
vime nedalyvauja, o kas pag
riebęs valdžią vienas valdo, ta 
da netenka apie teisės priemo
nių ir plėtimą kalbėti, o jei kas 
panašu į tai ir daroma, tai tik 
akims apdumti, kaip kad da
ro bolševikai Rusijoj: jie pav. 
skelbia rinkimus, bet tokiu bū 
du, kad visada valdžion bolše 

„vikų didžiuma turi būti išrink
ta, o socialdemokratų, sociali
stų maksimalistų ir anarchistų 
dauguma turi būti sušaudyta 
ir į kalėjimus sukišta. Akyvai- 
zdoj to, Stalinas dar kalba a- 
pie “bendrą frontą” su tais, 
kuriuos jis terioja. Koks šel
mis, kokia jo sąžinė!

Padidinkime, gerbiamieji, 
“A. L. Balsą” nors iki 12 pu
slapių, tuomet dar realiau ga
lėsime apčiuopti tikrąjį darbo 
žmogaus kelią į geresnę ateitį. 
Dabar gi, esant Balsui 8 pus
lapių, nuolat jo Redakcija rū- 
goja už ilgų straipsnių rašy
mą, o telegrama ne viską gali
ma nušviesti.

Taigi: skaityti moki — Bal
są prenumeruoki: be jo gy
vensim — vergais pasensim; 
Balsas daug žiną ir kitus moki
na !

Lietuviškas Eretikas.
Montevideo - Uruguay.

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai. 

Chirurgija - Vidurių ligos • Apendicitas 
Širdies__Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

I " ■ *’■ 1

ALMIRANTE BROWN 1039
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8. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

s

I

S

VIENINTÉL1S JURIDINIS BIURAS
vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalu*. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
ite ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
▼altui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡mo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
:s SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

MsMsM

U

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompremi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

BOYACA 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai 
būsite patenkinti.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos 
bus, 
mis. 

sų

>©©©©©©©©©©©••©©©©•©••©©
® Didelė Klinika “CONSTITUCION“
© APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
© SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren-
© gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
© BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 
a galutinai ir skubiai.
37 SIFILIS: Gydomas visose stadijose.

ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.

:
 LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema. 

KRAUJO LIGOS: Analizai.
© ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
© PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

® Diatermija
X REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos

© mėnesinės, etc.
© PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI
dįg. Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 

švenčiu dienomis nuo 10 iki 12.

© BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

X. Spinduliai

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE
PRENUMERUOTI

LIETUVIŲ
Bs. Aires

Joną*
Jonas
Jonas

G
©

©
©

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

CONSULTORIO DENTAL “Patricios“

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

GALIMA U2SI- 
“ARGENTINOS

BALSĄ”: 
mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Čia Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428. ,

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3763. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Petronis, Chuquisaca 2142. 
Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 218.5.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fes

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
‘‘Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso'* Administracija.
RŪBAI PUOŠTA ŽMOGŲ!“

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
šiaušia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
REIKALAUKIT MEDAUS !

.į*

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketar -
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokėjimui.

iiM

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

5.
6.
7.
8.

¡Minimas, Prof. Sicardo metodai, 
išgydomi Prof. Cicarelij metodu.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas)!
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, 

tiniai Spinduliai). 
HEMOROIDAI — gyslų 
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

9.
10.
11.
12.
13.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA. 
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome i namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dienų.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

©©©©©©© ©©©©©©©©$©© ©©©©©' I TalKJ't “Lituanicoi” medų. 8 suipncHn 2
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9.

Vietos Lietuvių Gyvenimas
NEPRIS1RENGIANT1EMS 
BALSĄ UŽSIPRENUME

RUOTI
Jau 282-me „A. L. Balso” 

numeryje pranešėme, kad ne
užsimokėjusiems neturime ga
limybės toliau kreditan laik
raštį siuntinėti. Vienok Vasa
rio Šešioliktos proga ir dabar 
karnavalų švenčių proga dar 
siunčiame, pilnai tikėdami, 
kad mūsų viršgamtiškos pas
tangos tobulinti ir didinti pa
žangiosios visuomenės spau
dos organą bus visų susipratu
sių draugų tinkamai jvertin-i 
tos ir nei vienas nepasiliks ne
atsiliepęs.

Šis numeris
«įmokėjusiems 
paskutinis, 
taip yra, prašome skaityti e- 
ditorialą šiame numeryje, ir 
šios savaitės bėgyje prašome 
prenumeratos reikalą suregu
liuoti. Antraip, būsime priver
sti neužsimokėjusius išbraukti 
iš Balso prenumeratorių sąra
šo. Atminkite, kad skaitymas 
veltui yra skriaudimas tų, ku
rie savo prenumeratomis laik
raščiui gyvybės syvus priduo-

n e u z- 
y r a 

Del ko

„A. L. BALSO” 
Administracija.

DARIAUS IR GIRĖNO VAR
DO MOKYKLOS VADOVYBĖ

Pereitą sekmadienį, Vasa
rio 16 d., naujai organizuoja
mos Nueva Pompeya Bs. Ai
res miesto rajone lietuvių mo
kyklos Dariaus ir Girėno var
do Tėvų Komitetan išrinkta:

Jonas Stasiulaitis, A. Gura, 
Petras Kuraitis, A. Vasylius, 
St. Peleskas.— pirmininku, vi 
ce, iždininku, finansų ir nuta
rimų sekretoriai iš eilės. Val
dybos nariai: A. Tamulynas, 
A. Zeleskas, P. čekauskas, J. 
Grebliūnas. Revizijos Komisi
ja: Vyt. Skapinskas, VI. Jen- 
■čiukas, Br. Adulis.

Visais Dariaus ir Girėno 
vardo mokyklos reikalais pra
šome kreiptis Tėvų Komiteto 
pirmininko J. Stasiulevičiaus 
adresu: Beazley 3724.

LUNA PARKE
Pereitą antradienį

Juozas Komaras ritosi su vo
kišku slonium Friet Siegfriet. 
Po 5 minučių vokietys jau gu
lėjo po Komaru.

Abelnai Komaras yra svar
biausia “catch as cabch can” 
figūra ne tik Luna Parke, bet 
ir visame pašalyje.

KARNAVALINĖS
LINKSMYBĖS

Visas Buenos Aires pasipu
ošė elektros ugnimi ir vėliavo
mis. Gyventojai švenčia kar
navalą! Iš visos respublikos 
kraštų daugybė žmonių sosti- 
nėn suplaukė.

Lietuviai taipgi neatsilieka 
nuo šios tradicinės šventės mi
nėjimo. „Argentinos Lietuvių 
Balso” pastangomis mūsų jau 
nimas turės gražios progos 
kultūringai pasižmonėti, pasi
šokti ir mūsų mažyčiai su sa
vo tėveliais karnavališkuose 
paroduose, kaip ir pernai me
tą, bus fotografuojami ir spau 
doj talpinami.

Šiemetinės karnavalinės lin
ksmybės įvyks visiems žino
mame „Jose Verdi” teatre, — 
Almirante Brown 736, Boko- 
je, šeštadienį, sekmadienį ir 
pirmadienį, šio vasario mėne- 
io 22, 23 ir 24 dienomis, nuo 
9 vai. vakaro iki 4 vai. ryto. 
Šokiams grieš padidintas ir 
sustiprintas žinomas lietuvių 
orkestras „Lyra”.

Laike karnavalų įėjimas į 
šokius kainuoja po kelis pe
sus, bet į „Jose Verdi” teatrą 
visi galėsime įeiti susimokėda
mi tik po $ 1. — 
Sekmadienį bus įteikta pre
mija panelei, kuri gaus dau
giausia atviručių.

Taipgi atvažiuokite visos ir 
visi, kas nori linksmai ir kul
tūringai šių metų karnavalus 
praleisti!

PIRMUTINIS LIETUVIŲ MO
KINIŲ STREIKAS 

BRAZILIJOJ
Visi trys Sao Paulo lietuvių 

laikraščiai rašo, kad Mokos 
lietuviškos mokyklos mokiniai 
sustreikavo ir nelanko mokyk-
los del to, kad konsulas Gau- j vininkų) 
nvc lymlrvfnin Nalivaikn npr-čys mokytoją Nalivaiką per
kėlė iš to tirštai lietuviais ap
gyvento rajono i Bom Retiro.

Tėvų protestas prieš konsu
lo žygį nepagelbėjo, taigi vy
ksta streikas.

Kaip žinoma, Nalivaika yra 
tautininkas, o Gaučys kademų 
žmogus, taigi jis ir Brazilijoje 
taip šoka, kaip andarokuotas 
tėvelis dūduoja. . .

mūsų

SVEČIAS IŠ LIETUVOS
Pereitą sekmadienį iš Lietu

vos atvyko p. S|t. Grabliaus- 
kas. Lankydamasis mūsų laik
raščio Redakcijoje pareiškė 
kad grįžta Kaunan už poros 
savaičių. Lietuvoje jis atsto
vauja įvairias automobilių fir
mas. Pietų Ameriką aplankė sa 
vo '.atostogų proga ir kaipo 

diplomatinis kurjeris.

AUKOS LIETUVIŲ 
CENTRUI

Dr. J. Basanavičiaus 
rūmams statyti Vasario 
liktos proga aukavo: 
Min. J. Aukštuolis 
Jonas Palaitis 
Juozas Bilevičius 
Antanas Petrauskas 
Juozas Gumbinas 
Juozas Krisiūnas 
Juozas Šneideris 
Vladas Eilietis 
Steponas Kerys

Viso
Aukautojams taria ačiū

L. C. Valdyba.

5

vardo 
šešio-

25.00 
10.00

2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
0.30 
0.20 

41.50

PADĖKOS LAIŠKAS
Córdoba. — Gerbiamoji “A.
Balso” Redakcija, malonė

kite patalpinti kas seka:
Kordobos Lietuvių Darbi

ninkų Meno Mėgėjų Rateliui, 
o ypatingai jo sekretoriui drg. 
'Bopeikaiį tariu širdingą pa

dėkos žodį už didelę užuojou- 
tą, pareikštą man skaudžios 
nelaimės valandoje — mirus 
brangiajai mano motinai. Da
bar žinau, kad tikrąjį draugą 
pažįsti nelaimėje.

J. Kemeklis.

L.

KAS SKAITO IR RAŠO, TAS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENEREKU LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

BERISSO NAUJIENOS
— Lietuvos Nepriklausomy

bės 18 metų paskelbimo minė 
jimą rengia draugijos “Min
daugas” ir “Kęstutis” šį šešta- 
dienę, vasario 22 d. Ukrainie
čių salione, c. Montevideo 
1088. Bus suvaidinta vieno vei
ksmo drama “Knygnešis”. Po- 
vaidinimų šokiai. Rengėjai 
kviečia atsilankyti visus.

— Vasario 25 d., 3 v. p. p. 
Antano Smetonos vardo lietu
vių mokykloje — Barcelona 
3965 — šaukiamas visuotinas 
tėvų susiriknimas. Kviečia at
silankyti Visus mokyklinio1 
amžiaus vaikų tėvus.

Mokyklos Vadovybė.
— Ponia Antonovienė, foto

grafo Antonovo žmona, sun
kiai susirgo. Gydosi savo bu
te — Uspallata 877, Bs. As. 
Pažįstami aplankykite.

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re
dakcijon (45 - 1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pati
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

P-LÉ LIDIA SAULYTĖ 
Diplomuota Modistė

c. Brasil 634, Bs Aires
U. T. 23 — 7916)

Ši Argentinoje gimusi ir Eu
ropoje diplomuota modistė lie
tuvaitė siuva gražiai, pigiai ir 
sulyg naujausių Paryžiaus ma
dų. Panelės, persitikrinkite!

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORF MOTERISGYWTOJA 

b' MATILDE KRASTINIENE 
lb LATVIJOS ~- 

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS Ii TOLIAU YKA LOVOS

PATARIMAS 3'PfSAI
FlLIf MIMO VALANDOS NUO IO LZ IR 15 -|$ VAu 

SEnMAOitNiAb «R Sveri nuo >0 12

SUIPACHA28

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Onai Maldutaitei, Montevi

deo, R. O. U. — Jūsų pačios la 
bui neskelbiame nei Jūsų lai
ško, nei prie jo pridėtų mūsų 
korespondentų prierašų.

Rūdų Stepui, Rosario. — 
Straipsnelio “Jau įrodžiau” ne 
talpinsime. Jeigu 1933 m. J. 
Repšys ir P. Sitka ėmė iš 
“Aušros Žvaigždės” turtą “Dai 
lės ir Meno Rateliui” ir jo ne
grąžino, nors “A. Ž.” valdyba 
spalių 24 d. ir visuotinas “A. 
Ž”. narių susirinkimas gruo
džio 10 d. reikalavo grąžinti, 
tat turėjote parašyti kokį bū
tent turtą. Apart antspaudos, 
kitokio turto neminite. Be -to, 
“A. Ž”. valdyba pareiškė, kad 
“A. Ž”. draugiją, niekas nėra 
nuskriaudęs.

— "A. L. Balsas” Lietuvon 
kainuoja metams 6 pesai, rei
škia už puspezį kas mėnesis, 
padarote malonumą saviems 
kas savaitė. Pabandykite už- 
prenumeruot, kaip kad tai da
ro šimtai mūsų laikraščio skai
tytojų. gaudami padėkos laiš
kus iš savųjų už prisiunčiamą 
“A. L. Balsą”.

Užinteresuoįtam Lietuviui, į 
Bs, As. —Kas del nemokamo ! 
keleivių vežimo iš Lietuvos 
Brazilijon, pasiteiraukite Lie
tuvos konsulate (Rua Aurelia- 
no Coutinho 10, Sao Paulo, 
Brasil). Paprastai kontraktuo- 
ti darbininkai, atvykę “fazen- 
dierių” (kavos plantacijų sa- 

) ar tos valstijos lė
šomis — privalo už kelionę 
atidirbti fazendose apie 4 mė
nesius, arba, kaip sutartyje bū
na pasakyta. Tokia kombinaci
ja daugiausia pasinaudodavo 
Japonijos emigrantai: Atvykę 
atidirba už kelionę ir pinigai, 
'kuriuos būt sumtokėję laivų 
kompanijoms, pasilieka pra
džiai gyvenimo mieste ar lau
kuose. O išleidusieji savo pi
nigus kelionei apmokėti, pa-' 
tys eina dirbt fazendosna. Tik 
žinoma, kontraktuotas darbi
ninkų vežimas privalo būt pri
žiūrimas tos šalies valdžios, 
iš kurios piliečiai važiuoja.

Žemės Ūkio Akademijai, Do 
tnuva. — Jūsų malonų laišką 
(Nr. 47) gavome ir trūkstan
čios koplėktavimui 9 pereitų 
metų “ Afgtentįnos Lietuvių 
Balso” numerius siunčiame at
skiru paketu.

SUGLAUSTOJI
KRONIKA

gi vieta šalę Bs. Aires. Kas iš 
lietuvių turi tokiam ūkiui vie
tos, prašome atsiliept “A. L. 
Balso*’ Redakcijon, pranešant 
sąlygas.

— Priesa 75 metus iš Lietu
vos atvyko Argentinon Kadžiu- 
lių šeima. Trečiosios Wart o s 
Kadžiulių sūnus baigė medici
nos fakultetą Bs. Aires univer
sitete ir dabar daktarauja La 
Platoje. Apie Kadžiulius, Plei- 
rius ir kitus pirmuosius Lietu
vos emigrantus, gyvenančius 
Argentinoje, “A. L. Balsas” 
renka medžiagą spaudai. Už 
kiekvieną pranešimą, aprašy
mus ir fotografijas Redakci
ja bus dėkinga.

— Drg. Juozas Mačiulis mus 
prašo pranešti, kad norintieji 
išmokti amato soldadura autó
gena, eléctrica, čapista, etc.— 
prieinamiausią tai gali pasiek
ti Tacuari 1959, (prie Parque 
Lesama), B*. Aires. Jis pats 
ten išmokęs ir viso kainavę 
tik $15.

— Reikalingas darbininkas 
batų dirbtüvei, Defensa 1180. 
Savininkas lietuvis, P. Staškū- 
nias. Del sąlygų kreiptis vie
ton.

— Lietuviui bitininkui, par
sigabenančiam šimtą avilių bi
čių nuo salų, reikalinga pato-

— Užsiprenumeruoti “A, L. 
Balsą” karnavalų metu —• 22, 
23 ir 24 dienomis šio mėnesio 
— galima “José Verdi” tea
tre, laike karnavalinių links
mybių šokių, nuo 9 v. v. iki 4 
v. ryto kiekvieną minėtą dieną.

— Savo vaikučių fotografi
jas “A. L. Balso” skaitytojau 
gali gauti veltui. Pradedant 
sekančiuoju numeriu bus tal
pinami specialiai kuponai. Se 
kite juos ir nufotografuokite 
savo vaikučius veltui.

Asmenų ieškojimas
Paieškau savo kaimi n k ą 

p-lę Elzbietą Indriūnaitę, 
lusią iš Lietuvos, Mietaišių 
Papilio v., Biržų ap. Kas 
no, prašau pranešti, arba
pačią prašau atsiliepti žemiau 
paduodamu adresu, būsiu dė
kingas : Sr. Pablo Stikliorius, 
c. Washington 3659, Bs, Aires.

(284-5)

ki
te,, 
ži- 
ją

Juozas Urbonas paieško sa
vo draugą Juozą Urboną. Jis 
pats, ar kas mano vienpavardj 
pažįsta, malonėkite pranešti 
šiuo adresu: Iguazū 725, B.A.

^lllllinill’NlllllllllirillllIflIlllíllllllinillllllllíllinTIlllilllllllíllllinilHIHIIinilUIIIIIKIIlilllllllllllIflIlllllllllllllllllHOJg  

j Daktaras Julius Eidelis 
== Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 
== Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 

vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų
= ir MOTERŲ visas ligas.
§ Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- 

pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO-
Įsš JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 
jg riuom pačiu sava kalba susikalba.
s= Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida)
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires
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10. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rúngas
SPAUDOS IR GYVENIMO 

APŽVALGYBA
Karaliaus laidotuvės

Žurnalas “Caras y Caretas”, 
•avo laidoje iš 8.II.36, talpina 
labai iškilmingas Anglijos ka
raliaus Jurgio V laidotuvių fo
tografijas. Iliustruotame sky
riuje patalpinti paveikslai Ru
munijos, Norvegijos, Bulgari
jos ir kitų skalių karalių, at
vykusių Londonan nusilenkt 
prieš į dulkę pavirtusj kara
lių.

Su karaliais drauge lenkėsi 
ir Sovietų užsienių reikalų ko
misaras Litvinovas. Ir jo pavei 
kslas greta karalių figūruoja, 
kaipo Sovietų atstovo, atvyku
sio j karaliaus laidotuves, kad 
dar su gyvais karaliais drauge 
išliet gailią ašąrą už Rusijos 
caro pusbrolį.

Diplomatai sako, kad politi
ka yra politika, o biznieriai 
sako, biznis yra biznis. Kaip 
nesakysi, vis bus teisinga.

Vien tik tie suklystų, kurie 
kalbėdami apie diktatorius sa
kytų, būk jiems karalių sostai 
nekvepia...

RŪNGIŠKOS PASTABOS
— Mes trokštame poterių ir 

kraujo, — r,ašo šeimyniško 
klebono editorialas.
O saulę palieka Naujojo uos
to bedarbiams...

— Tauta, tai vienodai gal
vojančių žmonių šeimyna — 
sako adv. Janulaitis.

Ot čia tai ir reikėtų ieškoti 
cemento tautinei sąmonei su- 
stiprint. ’

— Tikras lietuviškas žirg- 
yaikis (vytis) vartojamas ly
gos kovai prieš tube.rkulio'zą 
plakatuose Argentinoje, — ne 
seniai rašė klebonijos organas.

Tie plakatai tai tik baika: 
Į lietyvišką vytį jie visiškai 
nepanašūs. Bet yra išlipinti 

kiti plakatai, kuriuose vaiz

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

C*He VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėta» gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

duojama plonakojis, rodantis 
j storą pilvą ir sakantis: “čia 
glūdi visų blogybių prieža
stys”. Pinkevičius, Bauras, Re- 
pečka ir visas pustuzinis da
vatkų rodo į storą kunigo Ja- 
nilionio pilvą ir sako: “čia 
palaidota keturių mokyklų rū
mai, piečiai ir visos pašalpi- 
nės aukos”. Ot čia tai jau ir 
Bauras su Repečka atspėjo!

—“Liktarnija” vėl permai
nė kepurę, — sako tulas Bo- 
kos juokdarys. O kitas paaiš
kina Kryloviška gudry b e : 
“Žaltį, nors tu ir naujame kai
lyje, bet tavo širdis vis ta pa
ti”.. .

— “Trejos Devynerios” bro- 
stvininkišku lapeliu pavirto ir 
liko tik kleboniškų studentas. 
Bueno, čia komentarų nerei
kia. ..

PAAIŠKĖJO NAUJA
VAGYSTĖ

Visi Argentinos lietuviai 
griežia dantimis ant dykaduo
nių, kurie surijo kelis šimtus 
tūkstančių pesų Lietuvos val
stybinio iždo pinigų, siųstų pa- 
gelbos tikslu Argentinos lie
tuviams. Daugiausia surijo ku
nigas Juozas Janilionis su sa
vo gaspadinėmis. Net jo drau
gas Gaučys sakydavo, kad su
dreba ranka, išlaidų sąskaitas 
tvirtinant.. .

Paskelbus klerikalų memo
randumą (einant kakininkų 
instrukcijomis ir viršnachališ- 
kumu) ir pasirodžius ministe
rio protestui paaiškėjo, kad 
vien lietuvių namų bufeto nuo
mos kombinacijomis nukniau
kta DVYLIKA TŪKSTANČIŲ 
PESŲ!

Ankščiau p. Undzėnas iškėlė 
tiesą apie tai, kaip kun. Ja
nilionis iškabino aštuonis tūk
stančius pesų.

Bet tai tik smulkmenos Tai 
jam tik vieną kartą pas’važi-

Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265 

nėti sultoniškai. Gi visos vagy
stės paaiškėtų tik tada, jeigu 
Lietuvos valstybės kont*-oli at
sivežtų kunigo pas’ųstas “sąs
kaitas” ir čia jas patikrintų, 
neitralių organizacijų veikėjai, 
ar tam tikra komisija. Tada 
visiems paaiškėtų, del ko už 
milijonines litų sumas nenupir
kta nei colis žemės ir nei vie
nai mokyklai nei būdelė nepa
statyta.

PRAŠYMAI IR VERTIMA! 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito
mis kalbomis rašomi Argenti
nos Lietuvių Balso Redakcijo
je. Darbo valandos nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokių 
prašymų rašymo, blankų už- 
pildimo fabrikams bei valsty
binėms įstaigoms reikalais 

kreipkitės šiuo adresu: 
INDEPENDENCIA 2 7 0 6 

Buenos Aires

PIRKITE NAMUS
Parduodu puikiai įrengtus 

dviejų kambarių namus su vir
tuve, galerija, mosaikuota ir 
moderniškai įrengta gyveni
mui, bet del išvažiavimo labai 
pigiai parduodu su namu ir 
iki pusei išmokėta žeme. Pa
sinaudokite proga, nusipirkite 
šiuos namus. Adresas: Sr. Gre
gorio, c. Tuyū 3695 Vai. Alsi
na. (281-4)

PANELIŲ DOMEI!
Ar jau visos žinote kad:
Barrakuose, Hernandarias 

1473, žinomos modistės lietu
vaitės — panelė Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė — siu
va sukneles ir visa kas reika
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iš geriausių medžia
gų. Ateikite, pasitarimas nie
ko nekainuoja!

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedo je, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.
20 - Temperley - 1361)

I DIDELĖ KLINIKA
(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 

Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuota» gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių, 
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultori jos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šj 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R I J A 
Negrita Guyana

Uspallata 849, Bs. Aires 
Jono Potapovo ir Ko.

šioje lietuviškoje vinerijo
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 
Jonas Grigonis, savininkas 

Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—-6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAK1O 
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aires 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą, 
atvaizdą.

Knygų, laikraščių ir papirosu 
parduotuvė

NIKODEMO LISAUSKO 
Ing. Huergo 1294, Dock Sud, 

Bs. Aires.
Galima gaut lietuviškų sapni

ninkų ir visokių knygų 
bei laikraščių.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As. 

U. T. 45—1018

Kultūringas žmogus ne a- 
laus kajoną savo Mylimiem» 
pastato, bet išrašo laikraštį 
kuris ištisą metą jiems jį pri

mena

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nu» 
14—16 vai. šeštad. iki 12 ▼.

WA’/tzin vrsrri S 
.AKUŠERĖ - EUROPIETė| 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK :
■ Diplomuota Prahoje ir « 

Buenos Airese į
: L I M A 1 2 1 7
s2 kvadr. nuo Constitución S 
sTelefon: B. O. 23 — 3389 ’ 0 s¡Priima kasdien nuo 10 vai. > 
¡ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- > 
š madieniais visą dieną. > 
¡Specialistė prie gimdymo ir j 

visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbo-g 
¡mis ir supranta lietuviškai. g
M SZ V- V.M.'XM

MJLtJUėDICA RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo aa ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S - MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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